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PASAULIS MALDAUS PASIGAILĖJIMO
IŠ ERDVIŲ VALDYTOJO, - J. MEDARIS

Raketų viršininkas ragina Ameriką neužleist
Sovietams šios vadovaujančios pozicijos

PHILADELPHTJA. — “Visi žemynai, salos ir jūros priklausys 
ateity nuo pasigailėjimo viską matančios erdvių akies, kurios ne
galės niekas sutrugdyti iš bet kurios vietos žemėje”, pranašavo 
generolas John Medaris, armijos balistinių raketų agentūros, 
Huntsville, Ala., viršininkas paskaitoj Franklino institute.

SUKARNO PRIEŠININKAI SKELBIA 
NAUJĄ ANTIKOMUNISTŲ VALSTYBĘ

*.

Revoliucionieriai yra įsitikinę, kad jie gali 
atsiginti nuo centrinės vyriausybės armijos
SINGAPORE. — Centrinė Sumatra pasiskelbė ketvirtadienį 

nepriklausoma respublika nuo Indonezijos centrinės vyriausybės 
Džakartoj. Laikiną valdžią sudarė prez. Sukamo politiniai prie
šininkai, prie kurių prisidėjo ir vietinių kariniu įgulų viršininkai.

Nėra abejonės, kad tokios kal
bos Kremliaus politbiure buvo 
sakomos prieš daug metų ir ne
nuostabu, kad Sovietai tiek daug 
nuveikė erdvių užkariavimo sri
ty. Gen. Medaris pripažino, kad 
Amerika toli gražu neturi dar 
tokių raketų, kurios pajėgtų iš
šauti į erdvę 1,000 svarų sateli
tą (sputnik No 2 sveria 1,100 
svarų).

Nuraminimui generolas pasa
kė, kad Amerika nėra atsiliku
si nuo Sovietų erdvių mokslo pa
grinduose.
Reikia satelito su žmonėmis

“Kas turės erdvėse satelitą su 
žmonėmis, tas galės išžvalgyti 
visus žemės kampus, laidyti ir 
diriguoti branduolinius ir kito
kius ginklus į taikinius žemėj”, 
aiškino šis raketų ekspertas.

Na, ir jei politiniai-diploma- 
tiniai konfliktai privestų prie 
karo, jis būtų vedamas univer
se ne vien žemėje ir vande
nynuose. Norint tokios katas
trofos išvengti, Amerika, turi 
kaip galint greičiau užvaldyti 
erdvę iš satelitų su žmonėmis ir 
tuo pasitarnauti 'žmonijos ge
rovei — principui, kuriuo buvo 
ir yra pagrista visa mūsų pa
žanga, kalbėjo gen. Medaris.
Į mėnulį už 15 metų

John Medaris pranašavo, kad 
už 15 metų Amerikos raketa su 
žmonėmis galės nuskristi į mė
nulį ir grįžti atgal. Raketa, ku
ri suktųsi aplink mėnulį, esą ga
lima lengviau paleisti, negu į 
patį mėnulį.

Civilinis raketų ekspertas 
Willy Ley savo pranašystėmis 
yra optimistiškesnis Jis ma
no, kad jau šiais metais Ameri
ka gali nušauti raketą į mėnulį. 
Tai esą numatyta aviacijos slap
tuose planuose. Toks uždavinys 
esąs skirtas tarpžemyninei At
las raketai, iš kurios jau susi
laukta gerų įžanginių bandymų.

Šnipų Sternų byla 
tapeliacijų teisme

Pabėgusi turtuolių pora 
nebegalės persiskųsti

NEW YORKAS. — Apeliaci
nis teismas atmetė Alfred ir 
Martha Dodd Sternų advokatų 
prašymą persvarstyti jų bylą, 
kurioj jiedu buvo nubausti $50,- 
000 už teismo įžeidimą.

Federalinis teismas pareika
lavo, kad jie atvyktų liudyti 
Jack Soble šnipų gaujos byloj. 
Sternai, New Yorko milijonie
riai, jau buvo prieš tai paspru
kę į Meksiką ir savo turtus lik
vidavę. Už neatvykimą į teis
mą, kaip už teismo įžeidimą, jie
du buvo nubausti $50,000. Kiek 
vėliau fed. teismas juos apkalti
no šnipinėjimu Sovietams.

Tada Sternai pabėgo iš Mek
sikos į Čekoslavakiją. Neseniai 
jie dar gyveno Maskvoj. Apelia
cinis teismas nusprendė, kad jie
du prarado teisę persiskųsti, ka
dangi neuždėjo priteistų $50,- 
000.

IŠ VISO PASAULIO 
★

Hammarskjold važiuos Maskvon
NEW YORKAS. — Jungtinių 

Tautų gen. sekretorius Dag 
Hammarskjold pasakojo sukvie
stiems korespondentams, kad jis 
gavo Kremliaus valdžios kvieti
mą atvažiuoti į Maskvą. Jo tik
slas yra paruošti kelią Rytų-Va
karų deryboms, pirma suvedus 
diplomatus islaptiemis pasitari
mams.
Sovietai negrįš į JT komitetą

MASKVA. — Vakarų spaudos 
pranešimus kad Sovietai apsigal
vos ir grįš į Jungtinių Tautų nu
siginklavimo komitetą tęsti de
rybas, Izvestija vadina melu, 
Vakarai, siūlydami nusiginklavi
mo derybas Jungtinėse Tauto
se, norį sukliudyti Rytų-Vakarų 
vyriausybių konferencija, rašo 
Izvestija, Sovietų vyriausybės 
dienraštis.
Italija priims raketines bazes

ROMA. — Italijos parlamen
tas davė pritarimą vyriausybės 
užsienio politikai. Į šią politiką 
įeina ir sutikimas įsteigti Itali
joj Amerikos raketines bazes, 
jei Nato gynybos štabui pasiro
dytų tai reikalinga Vakarų pa
saulio apsaugai.
JAV diplomatai — “chuliganai”

MASKVA. — Komsamolskaja 
Pravda išspausdino mokslų kan
didato N. I. Svetlicky piktą 
straipsnį apie dviejų Amerikos, 
vieno Kanados ir vieno Anglijos 
garinių atstovų Fchuliganiškią 
elgesį” traukiny, kuriuo jam te
kę kartu važiuoti į Tiflisą ir Ba
ku. Tie “chuliganai” buvę: JAV 
aviacijos attache pik. Thomas 
Wolfe, jo pavaduotojas majoras 
Charles Portaluppi, Kanados at
tache kpt. Sidney Mitchell ir 
Anglijos karo attaches padėjė
jas kpt. Lawrence Dale.

Vakarams vienybė būtina
MELBOURNE, Australija. — 

Anglijos ministeris pirmininkas 
Harold Macmillan kalboj par
lamente pasakė, kad prieš So
vietų grėsmę šiandien nebegali 
atsilaikyti net tokios galingos 
valstybės, kaip Amerika, o ką 
bekalbėti apie mažesnes laisvo- 
po pasaulio valstybes. Jos gali 
išsilaikyti tik eidamos išvien.

Trys mokslininkai 
grįš R. Vokietijon
BERLYNAS. — Trys vokie- 

čių mokslininkai, paleisti iš So
vietų Sąjungos, paskutinį mo
mentą nutarė apsigyventi Rytų 
Vokietijoj.

Jie buvo su šeimomis, iš viso 
12 žmonių, perkelti iš traukinio, 
kuriuo atvažiavo iš Suchumo per 
Maskvą ir Bdrlyną į Vakarų 
Vokietiją 21 vokiečių moksli
ninkas dirbęs nuo karo pabaigos 
prie raketinių ir kitokių ginklų.

t NITE D PRESS-NAUJIENV Photo
Greyhound autobusas netoli Coifax (California) rusidūrė su sunkvežimiu. Nelaimėle du žmonės 

žuvo ir 18 buvo sužeisti.

NASSERIS SKIRS VISUS NARIUS
Į EGIPTO-SIRIJOS PARLAMENTĄ

Vadinsis prezidentu, nors valdys kaip faraonas
KAIRAS, Egiptas. — Prezidentas Nasseris trečiadienį išdėstė 

Egipto parlamente konstitucinius nuostatus Jungtinės Arabų Res
publikos, kurioj jis turės absoliutišką galią.

Parlamento nariai ugningai 
plojo ir po tokių pasakymų, kad 
jie neturės jokios reikšmės, kad 
Jungtinės Arabų Respublikos i 
parlamentas bus sudarytas iš 
Nasseiio nurodytų asmenų. Į 
jungtinį parlamentą jis paims 
pusę narių iš dabartinių Egip
to ir Sirijos parlamentų ir kitą 
pusę paskirs iš kitų patikimų ša-, 
lininkų.

“Nasseris į prezidentus!”
Parlamentui vienbalsiai priė

mus pereinamojo laikotarpio 
konstituciją, po to buvo irgi 
vienbalsiai nominuotas Abdel 
Nasser į Jungtinės Arabų Res
publikos prezidentus. Kito kan
didato nebus. Tą pačią dieną Si
rijos parlamente Nasserį pasiū-j 
lė į prezidentus Sirijos preziden
tas Kuwatly.

Nors rinkimai neturi jokios 
reikšmės, tačiau Nasseris, imi
tuodamas komunistų “liaudies | 
demokratiją”, paskelbė vasario 
21 d. balsavimą už jį kaip prezi
dentą.

Nasserio programa
Nasserio politinė programa 

būsianti tokia: Arabų respubli
kos suvienijimas, pilietinių lais
vių garantavimas, laisvi rinki
mai, pavedimas įstatymleidystės 
parlamentui, sudarytam iš prezi
dento parinktų žmonių.

Jungiasi ir Jemenas
Dėstydamas konstitucijos nuo

status, Nasseris nenusakė, kaip 
bus sutvarkyt reikalai sostų- 
karūnų tų arabų monarchijų, 
kurios pareikš norą prisidėti 
prie Arabų Respublikos.

Jis atskirai tarėsi tuo reika
lu su Jemeno ministeriu pirmi
ninku sosto įpėdiniu Saif al-ls- 
lam Mohammed al-Badr. šis ket
virtadienį Kaire užtikrino, kad 
ir jo karalystė įeis į Jungtinę 
Arabų Respubliką.

Jemeno karalystė yra Arabi-' 
jos pusiasalio pietuose. Jos ab
soliutiškas valdovas (imamas) 
vadinasi Ahmed. Jemene gyve
na tiek pat žmonių, kaip ir Si
rijoj, apie 4 milijonus. “Farao
nas” Nasseris greit kalbės 32 
mil. arabų vardu.

Vėliausios Žinios

@ Pirmą kartą nuo didžiosios 
depresijos 1929-33 metais Ame
rikoj atidarytas viešo maitini
mo punktas. Vadinama “bread 
line” atidarytą Lorraine mieste, 
Ohio.

© Valst. sekretorius Dulles, 
atsakydamas anglų filosofui 
Bertrand' Russell “New States
man” žurnale, rašo, kad Sovie
tams duodama trečia proga pa
rodyti savo nuoširdumą Reika
laujant “viršūnių” konferenci
jos, įrodyti, kad jos nori ne pro
pagandai, o taikos susitarimui, 
pasižadant nevartoti jėgos savo 
politinėse siekimuose.

@ Atstovų rūmai nutarė pa- 
i vesti metams laiko raketų-sate-
i litų programų vadovavimą gy
nybos sekretoriui, kaip kad pa
geidavo prez. Eisenhoweris.

© Baltiesiems rūmams pa-
siųstas kongreso priimtas nuta- 
rymas papildyti šių metų gyny
bos biudžetą $1.4 bil. sumai.

• Arabų-maurų sukilėliai pe
reitos savaitės kautynėse su is
panais Ifni kolonijoj nukovę 246 
ispanų kareivius, tvirtina Maro
ko laikraščiai.

© Senatas nutarė įsteigti at
skirą komitetą, kuris svarstys 
klausimą, kas turi vadovauti 
erdvių užvaldymo projektams— 
civilinė ar kariškių valdžia.

• Laivyno inžinieriai nustatė 
iš išgraibytų iš Atlanto “Van
guard” raketos dalių, kad antra
sis nepasisekimas iššauti sateli
tą antradienio naktį parėjo tik 
dėl klaidingai sujungtų dviejų 
vielyčių raketos pirmos dalies 
motorų kontroliavimo sistemoj.

© Austrijoj prasidėjo teismas 
prieš buvusį nacių kalėjimo ko
mendantą Vienoj Franz Feucht 
už 54 rusų ir rumunų kalinių su
šaudymą karui baigiantis.

@ Lenkijos vyriausybė įteikė 
protestą Prancūzijai. Trys 
prancūzų karo laivai sustabdė 
Atlante, ties Afrika lenkų pre
kinį laivą ir iškratė, ar jis neve
ža ginklų Alžerijos sukilėliams. 
Pereitą savaitę prancūzų laivai 
pagavo Viduržemio jūroj Jugos
lavijos laivą ir atėmė gabentus 
ginklus.

Stevenson važiuos 
į Sovietų Sąjungą

Norįs susipažinti su 
komunistų gyvenimu

CHICAGA. — Adlai Steven
son gegužės ar birželio mėnesį 
važiuos į Sovietų S jungą “susi
pažinti su modernios Rusijos gy
venimu”.

Pirma jis važiuos į tarptauti
nę parodą Briusely, iš čia į Skan
dinaviją ir į Maskvą. Jis važinė
sis po Sovietų Sąjungą trejetą 
savaičių. Adlai Stevenson buvo 
1952 m. ir 1956 m. demokratų 
kandidatu į prezidentus. Nuo 
trečio kandidatavimo jis yra at
sisakęs.

Jo kelionė į Sovietų Sąjungą 
primena kito pralaimėjusio pre
zidentinio kandidato kelionę, 
Wendell Wilkie, karo metais, 
kaip specialaus prezį Roose- 
welto pasiuntinio. Keliavo ir en
tuziastiškus įspūdžius iš Sovie
tų Sąjungos skelbė ir Henry 
Wallace, būdamas JAV vicepre
zidentu. Beje, laikai pasikeitė, 
“sąjungininkai” yra taip susi
rieję, kad grasina vienas kitą 
sunaikinti atominėmis raketo
mis.

— Rio De .Janeiro mieste. 
Brazilijos sostinėj, sugriuvo bai
giamas įstatyti 11 aukštų na
mas. Jis sugriuvo naktį, nesant 
žmonių prie darbo.

— Prez. Eisenhoweris planuo
ja naują kelionę poilsiui į pieti
nes valstybes, kur jis tikisi grei
čiau atsikratyti slogos, gautos 
irgi ten pat grįžtant iš Augus
ta, Ga., pereitą sekmadienį.

Indonezijos priešvalstybinės jėgos 
įteikė prezidentui Sukamo (čia jo 
nuotrauka) ultimatumą, kad pašalintŲ 
iš savo vyriausybės komunistus. Prie
šingu atveju grūmojama jo nuverti- 

1 mu. Sąjūdžiui prieš prezidentą vado- 
I vauja vadinamieji "jaunieji pulkinin
ką i .

Vokietija užsakytų 
Anglijoje ginklų už
$28 mil. per 3 met.

Iš tų pinigų britai galėtų 
išlaikyti kariuomenę Europoje

BONA. — Vakarų Vokietijos 
vyriausybė pasiūlė Anglijai, kad 
ji pristatytų jai per 3 metus gin
klų už $280 milijonų, užuot mo
kėjus $140 mil. per metus ang
lų karinėms įguloms į vakarus 
nuo Reino išlaikyti.

Ginčui tarp Vokietijos ir Ang
lį jos-Prancūzi jos tarpininkauja 
Nato gen. sekretorius Paul-Hen- 
ri Spaak. Kadangi Vokietija ne
benori prisidėti pinigais prie 
anglų, prancūzų karinių bazių 
išlaikymo Vakarų Vokietijoje, 
Londono ir Paryžiaus vyriausy
bės grasina dar daugiau suma
žinti jau ir taip sumažėjusias 
įgulas Vokietijoj.

Anglų, prancūzų kariuomenės 
atitraukimas dar daugiau su
silpnintų Nato karines pąjėgas 
Vakarų Europai apsaugoti.

Subadė mokinį, kitą 
sumušė, 2 apiplėšė

Rasinės riaušės didėja
NEW YORKAS. Policijos jė

gos, saugančios New Yorke 41 
mokykla, pagarsėjusią rasinė
mis ir chuliganų riaušėmis, yra 
per mažos, kad galėtų atstatyti 
tvarką.

Trečiadienį Henry Hudson 
aukštesniojoj mokykloj buvo 
sunkiai subadytas 15 metų mo
kinys, Phillip Romano pastaty
tas prie mokyklos durų tvarkai 
palaikyti. George Washington 
aukštesniojoj mokykloj tris mo
kiniai užpuolė mokinį Frank 
Sloan, 16 metų, ir skaudžiai su
mušė. Jiedu nugabenti į ligo
nines; Abu nukentėjusieji moki
niai buvo baltaodžiai, jų užpuo
likai — negrai.

Manhattane policija suėmė 
Robert Ashby, 19 metų negrą, 
lendant jam pro atsargines du
ris į muzikos ir meno aukštes
niąją mokyklą. Policija nusta
tė, kad jis buvo tas pats, kuris 
sausio 27 d. apiplėšė vieną šios 
mokyklos mokinę baltaodę ir ki
tą mokinę — pereitą antradienį.

Su anglų lėktuvu 
žuvo 26 keleiviai

Dalis buvo futbolo čempionai
MUENCHENAS, Vokietija.— 

Pakylant anglų lėktuvui pūgoje 
kelionei į Londoną, jis užkliuvo 
už namo ir nukrito už 5 mylių 
Kirchtrudering kaime.

Su lėktuvu žuvo 2'6 žmonės, 
18 išsigelbėjo, daugelis sunkiai 
sužeisti. Didžiąją keleivių dalį 
sudarė britų futbolo (soccer) 
čempionai, Manchester United 
komanda ir sporto koresponden
tai. Jie grįžo iš rungtynių Bel
grade, kur britai nugalėjo tre
čiadienį Belgrade jugoslavų 
“raudonosios žvaigždės” koman
dą.

Jie sako, kad jie gali turimo
mis jėgomis apsiginti nuo cen
trinės vyriausybės kariuomenės, 
jei ji būtų pasiųsta numalšinti 
revoliucionierius. Indonezijos vy 
riausybė, didžiai vengdama pi
lietinį karą, mano, kad ji galės 
iY ekonominėmis priemonėmis 
— blokada — priversti pasiduoti 
Centrinės Sumatros sukilėlių 
valdžią.
Deklaruoja antikomunistiškumą

Centrinės Sumatros laikinoji 
valdžia skelbia, kad jų nepri
klausoma respublika bus visiškai 
antikomunistinė. Ji irgi neno
rinti kruvinu kovu su Džakartos 
vyriausybės armija. Bet kadan
gi prez. Sukamo nepaisęs rei
kalavimų, pašalinti premierą 
Džiunada ir išvaryti iš vyriau
sybės komunistus, jie buvę pri
versti griebtis akcijos;, pava
dintos “išgelbėkim šalį”.

Prez. Sukamo Japonijoj
Indonezijos prezidentas Su

kamo prieš keletą savaičių pa
sileido po Azijos šalis, šiomis 
dienomis jis vieši Japonijoj. Jis 
pranešė, kad į Džakartą grįžta 
anksčiau, negu numatyta, ka
dangi “jo žmona laukianti vai
ko”.

Esant jam Tokijuje ten atva
žiavo Indonezijos “taikingos re
voliucijos” vadai. Pik. Vent j e 
Sumual, šiaurės Celebes salų ka
rinis viršininkas, Indonezijos ka
ro attache Peipinge Waroud ir 
trečias kariškis atsirado Japo
nijos sostinėj kaip tik tuo laiku, 
kai ten atvažiavo prez. Sukamo. 
Per prezidento palydovus jie 
jam įteikė ultimatumą, bet Su
kamo jų reikalavimus atmetė.

Nepasitenkinimas ir kitur
Indonezija susideda iš 3,000 

salų. Java, Sumatra, Celebes 
yra daugiau žinomos. Joms kaip 
dalinėms valstybėms buvo su
teikta šiokių tokių autonominių 
teisių. Bet provincijos tomis 
teisėmis niekad nebuvo paten
kintos. Patį didžiausį plyšį tarp 
centrinės vyriausiybės Džakar
toj ir provincijų įvarė preziden
to Sukarno susibičiuliavimas su 
vietos ir užsienio komunistais.

Pasitraukė Maloney, 
unijos prezidentas

Sveikata nebeleidžianti 
eiti “svarbių pareigų”

MIAMI BEACH, Fla — Susi
kompromitavusios statybos ma
šinistų unijos prezidentas Wil
liam Maloney, 73 mettą, pasi
traukė iš pareigų.

Senato komitetas unijų ir 
darbdavių suktybėms tirti pa
skelbė apstu medžiagos apie te
rorizmą unijoje ir Maloney žy
giuose nuo pat 1919 metų, kada 
jis pradėjo kopti, gengsteriams 
padedant, į unijos viršūnes, ir 
pasidarė jos diktatorium. Bet 
jis pasitraukiąs ne dėl senato 
komiteto ir AFL-CIO vadovybės 
kaltinimų, o dėl silpnos sveika
tos, kuri nebeleidžianti jam eiti 
tokių garbingų pareigų.
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Cicero
Antras susirinkimas šiais metais

Lietuvių Raudonos Rožės Klu
bo, kaip priprasta, pirmasis pen
ktadienis yra susirinkimo dieną, 
ir visi nariai žino, kad ta diena 
yra jų sueigos diena. Buvo lai
kai, kuomet nariai po darbo net 
namo neidavo, o iš darbo tiesiog 
į Lukštos svetainę. A. a. Lukš
tą visus globodavo, kaip tikras 
tėvas, šiandien paliko tik prisi
minimas tų jaunų dienų. Kei
čiasi laikai, keičiasi ir žmonės. 
Šiuo laiku susirinkimai pasidarė 
labai skysti. Mokesčius sumoka 
ir dūlina sau. O yra ir tokių, 
kurie ir to neatlieka, nepajėgia, 
užmiršta. Užtad amžinasis fi
nansų sekret. Ben Tumavičia 
tuos užuomaršas aprūpina, pats 
nueidamas ir iškolektuodamas 
Kai mokesčiai sumokėti, bėdos 
nėra — pomirtinė pašalpa vi
siems išmokama.

Visi gėrisi gera klubo tvarka. 
Prezidentas brolis Jankauskas 
nuoširdžiai klubui darbuojasi. 
Maža tokių tėra. D.

★
Mirė J. Šimkus

Mirtis nepaliaudama dirba 
savo darbą, štai vėl ji pasiėmė 
vieną ir senosios kartos, James 
Šimkų, 1327 So. 49th Avė. Šim
kus gyveno pas seserį Sukulienę 
ir buvo visų mėgiamas, prieš

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. š E R Ė N A S

2047 Vi/. 67th PI. WAIbrook 5-8063 !k----------------------------

Tikslus Suderinimą?

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store

35th and HALSTED STREET 
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite [ūsų gimtąja kalba.

porą metų išėjęs į pensiją, taigi 
gyvenk ir norėk, bet taip nėra. 
Liga ir mirtis viską sunaikina.

Pašarvotas Vance koplyčioje, 
palaidotas šeštadienį šv. Kazi
miero kapinėse. Velionis buvo 
Chicagos Lietuvių Draugijos na
rys, tad jo karstą nešė draugi
jos nariai, jo draugai. Palaido
tas iškimingai. Ilsėkis ramiai, 
savo atlikai. Paliko beliūdį se
serys ir kiti giminaičiai, ypač 
sesuo Sukulienė, kuri velionį 
slaugė ligi pat mirties, nors pati 
būdama gydytojo priežiūroje.

Garbė jai už tai. —D.

Namų savininkams žinia

Namų savininkai visuomet 
turi rūpesčio, kaip apsaugoti . 
namų rūsius nu potvynių. Tam 
yra įvairių prietaisų, bet nebuvo 
tikros apsaugos. Tas reikalas 
neturi būti užmirštas, nes pa
plūdimai pasitaiko staiga ir pri
daro nuostolių ne tik gyvenan
tiems žemai, bet ir tiems, kurie 
turi pasidėję daiktus skiepuose, 
štai pereitos vasaros paplūdi
mas, pauetęs visus ir dar kaip. 
Bet nėra to blogo, kas neišeitų į 
gerą. Frank Stanislovaitis, 1525 
So. 51 st Ave., Ciceroje, turi iš
radimą ir yra tikras ,kad ir di
džiausias lietus beismontų nebe- 
apsems. Išradimas, anot jo pa
lies, apsaugos “pigiai ir gerai”. 
Tautiečiai gali p. Stanislovavitį 
rasti namuose bet kuriuo laiku.

Pavasaris dar nesirodo, bet 
praktiški žmonės jau pradeda 
valymo, plovimo, dažymo ir kt. 
pavasariškus darbus. Štai Jonas 
Budrikas, 1442 S. 49th C t., at
remontuoja svetainę. Jo užeiga 
ir taip yra viena iš puošniausių 
ir visų mielai lankoma. Sena 
močiutė jau iš anksto triūsia, 
kaip ta skruzdėle, už tat visuo
met čia jauku ir švaru.

:—o—:
Ted Kazimieraitis, 4920 West 

14th St., Lithuanian Club savi
ninkas, nepaprastai pralinksmė
jo gavęs žinią, kad iš Anglijos 
atvažiuoja jo sesuo. Sulaukęs 
mylimą sesutę, Tadas tikrai su
ruoš šaunią puotą. Lauksime— 
matysime.

:—o—:
George Pocius, 1607 So. 49th 

Ct., ramus žemaitis pensionie- 
rius, pats niekam kelio nepasto- 
ja, bet jam koks tai piktadaris 
iškirto pokštą: beeidamas namo 
jis buvo užpultas ir skaudžiai 
nukentėjo.

:—o—:
Klein Laudanckas, 1440 So. 

48th Ct., šiomis dienomis turi 
brangius svečius. Jo sūnus ir 
marti grįžo iš Europos, karo 
tarnybos, kur buvo instruktorių 
aeroplanų srityje. Po trumpų 
atostogų grįš į Washingtoną, 
kur gaus paskyrimą ir vėl bus 
savo darbe. Tėvams džiaugsmas, 
kai sūnus turi gerus gabumus. 
Geros sėkmės ir buk sveikas. D.

World's Highest Woferfoll

Towering 3,212 feet above the jungles of Venezuela, Angel 
Falls is the world’s highest waterfall. Angel. Falls typifies 
much of Venezuela’s scarcely explored interior, which oc
cupies almost half the country. The rest of Venezuela, how
ever, is highly developed and provides a ready market tor- 
foreign imports. Last year, according to a study prepared for 
the Creole Petroleum Corporation, a U. S. company and Ven
ezuela’s largest oil producer, Venezuela spent over one bil
lion dollars for U. S. goods and services. This made Vene
zuela the leading customer of the United States in South 
America and the next to largest per capita customer of the 
United States in the world. This healthy commerce with 
Venezuela has benefited many U. S. citizens. Out of the 
more than 5 million U. S. jobs that depend on foreign trade, 
it is estimated that more than 170,000 result from trade with 
Venezuela, a good customer and good neighbor of the United 
States.

Waterbury, Conn.
Vasario 16-ji ir frontininkai
Waterburio ALTas rengia di

džiules Lietuvos Nepriklauso
mybės 40-ies metų paskelbimo 
sukaktuves. Minėjimas įvyks 
vasario 16-tą 6 vai. vakare di
džiojoje parapijos salėje. Kalbės 
Nepriklausomybės akto signata
ras J. Kaminskas ir kun. V. Pau
lauskas. Dainuos parapijos cho
ras. Minėjime dalyvaus kon
gresmenas Pattersonas ir pasa
kys žodį. Wterburio ALTas, va
dovaujamas pirmininko Jokūbo 
Trečioko, deda visas pastangas, 
kad minėjimas pavyktų ir kad 
būtų surinkta daugiausia aukų 
ALTui. O frontininkai rengia 
šios šventės išvakarėse savo va
karą, kur atsigabens juokdarius, 
tur būt, šį kartą ne prelatui 
Krupavičiui, o Tautos šventės 
minėjimui išjuokti! Nes jų va
karas kaip tik daromas šventės 
išvakarėse, kad ant rytojaus 
kuo mažiausiai žmonių atsilan
kytų į šventę, ir tuo būtų pa- 
kenta Lietuvos vadavimo rei
kalams aukų sutelkimui, nes 
waterburieciai, palyginus su ki
tomis kolonijomis, tų aukų su
deda gana daug. Dar lig šiol ne 
viena organizacija Waterburyje 
šitokio konkurencinio parengimo 
ALTui nemėgino daryti, nors 
čia yra ir organizuotų komunis
tuojančių.

šitas frontininkų parengimas 
parodo, ko frontininkai, išeida-

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 i 
................. ............... ...... ■ I

LOVEIKIS v»L
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
______________ /

John F. Eudeikis
LAIDfflUViįJ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Teh: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE’'

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kurioje kiekvieno santaupcą yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų" paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6243 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill &-7S75
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArca 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, HJJNOW
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH ILYLSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

>447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOmshah 3^131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN, somn? R AL STEP STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028

Lietuviai ieško 
lietuvių

Artimieji, gyv. Lietuvoje, ieš
ko: Jono Ežerskio, Igno sūn. ir 
Barboros Brydaitės, Jono d. ki
lusių iš Vainuto valsčiaus, Gi
rininkų kaimo. Pranešti: Mr. J. 
SIayus, 5741 S. Mozart St. Chi
cago, Ill.

Paieškomas Vytautas Juodis, 
s. Povilo, 1923 metais kovo 23 
dieną gimęs Ukmergės apskr., 
Deltuvos miestelyje. JĮ pažįs
tančius. prašome parašyti Vero
nikai Juodienei, Kazio dukrai, 
gyvenančiai Ukmergės rajone, 
Deltuvos pašte, Žalgiriu kaime. 
Vytautui yra svarbių žinių.

Paieškomi 'Norbertas ir Er
nestas Garbstai ir jų’ sesuo 
Florianą, visi Antano vaikai. Ži
noma, kad prieš paskutinį ka
rą jie gyveno Philadelphia, Pa. 
Ieško pusbrolis Kazys Garbstąs. 
Jo adresas: K. Garbstąs, Drus
kininkai, Tarybų gat. Nr. 27. 
•Litovskaja SSR.

Jieškomas Jančinskas Bronius 
s. Felicijono apie 60 m. amžiaus, 
gimęs čekiškio valse., Vilkijos 
r-no, Kauno apskr. Jieško bro- 
liavaikė Jančinskaitė Zosė,, d. 
Vinco, gimusi 1921 m. ir dabar 
gyvenanti Lietuvoje šiuo adre
su: Kaunas-Vilijampolė Varnių 
g-vė Nr. 72, but. 4.

Paieškomi: 1) Katkevičius 
Vladas, sūnus Juozo, gini. Babtų 
m., Kauno apskr., 1950 m. pa
skutinės žinios iš Anglijos.

2) černiakauskas Stepas, g. 
Čekiškės m., Kauno aps. Pagal 
turimas žinias, po kapituliacijos 
gyvenęs Australijoje.

3) Rinkevičius Algis, sūnus 
Jono, g. Vilkijos m., Kauno aps.

4) Lekavičius Kostas, iš Bab
tų m., Kauno aps. 1944 m. buvęs 
Latvijoj, Salaspilio koncentraci
jos stovykloje.

5) Marcinkevičius (Marcin
kus) Aleksandras, sūnus Šuky
tės Juzės, gimęs Čekiškės m., 
Kauno apskr.

Paieškomuosius atsiliepti ar
ba apie juos žinančius prašau 
pranešti šiuo adresu: Vacius 
Venckus, 52 Robinson St., To
ronto, Ontario, Canada.

lėško giminės iš Lietuvos.
Ona Šateikienė, Pranciškaus 

duktė, gim. 1883 rn. Balkalnio 
kaime, Kretingos apskr., Gargž
dų valse., dabar gyv. Devilų 
miestelyj, Klaipėdos rajone, ieš
ko savo pusseserių: Barboros 
Mažeikytės ir Antaninos Samo- 
lienės, abi Liudviko dukterys;1 
išvyko i JAV apie 1913 m. An- i

Iš Motery- Piliečiu
Lygos veikimo

mi i'š VLIKo, siekia. Jei jie ne 
VLIKe, tai reikia griaut, ardyt, 
kad be jų ir kiti nieko nepadry- 
tų. Labai keista, kad tokiais va

Susitvėrusi prieš 25 melus ši 
Lyga veikia ne tuščiais žodžiais 
ir ne vien savo malonumams, 
bet ir visuomenei, paremdama 
kiekvieną užsimojimą lietuvy
bės vardui pakelti svetimųjų 
akyse. ;>h •

Dabartinė Dituanic.a Avenue, 
buvusi Auburn Avė. ,yra Moterų 
Piliečių Lygos- nuopelnas. Pir
mininkė Marija Zolpienė ir Rožė 
Mazeliauskienė abidvi dėjo pa- 
stangas galvę^perkrikštyti lietu-, 
višku vardu, iy jų -darbo vaisiai 
nenuėjo veltui. Nup tos -gatves, 
pavadinimo dįenos iki šiai die
nai, Lituanicą. pačioje lietuvių 
kolonijos širdyje visiems pri
mena mūsų taųtps vardą.

(Moterų Piliečių Lyga rengia 
savo banketą sekmadienį, vasa
rio 23 dieną Lietuvių Auditori
joje, 3133 So. Halsted St. šeimi
ninkės jau iš anksto ruošia val
gius. Bus šauni puola su pro
grama. Kviečiama publika gau
singai atsilankyti ir paremti mo
terų pastangas.

—Ona Aleliūnas.

dais pasišovusieji, kaip krikščio-
nių demokratų atskalūnai fron
tininkai dedasi, griebiasi šitokių 
Lietuvai žalingų veiksmų ir ne
ša menkutę auką ant milžiniško 
komunistinio aukuro. Frontinin
kai nieko nepasitarnaus bolševi
kams ir bolševikai jiems nepa
dėkos už tai, o tik save su viso
mis savo menkystėmis parodo 
lietuvių visuomenei. Lietuvių 
visuomenė frontininkų užma
čias pažįsta, ir jų komedijantais 
nesusivilioš', bW;eis tik kitą die
ną, vasario l®, į ALTo rengia
mą Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimą, bei duos savo auką 
Lietuvos laisvinimo reikalams.

—S. G.
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tėvas ir sūnus

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue įį
Telef.: GRovehill 6-2345-6 g

1410 So. 50th Ave., Cicero |
Telef.: TOwnhall 3-2108-9 . i 

Koplyčios visose miesto dalyse. į̂
4

<♦>

LJŪDES3O VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS i
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI į

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčia arčiau jūsų namų

taniuos Samolienės pirmojo vy
ro pavardė buvo Dundulis (jau 
miręs).

Ieškomas Pranas Norkus, s. 
Vinco, į Ameriką atvykęs prieš 
Didįjį karą, gyvenęs Grand Ra
pids, Michigan. Yra svarbių ži
nių iš Lietuvos. Rašyti M. Jatu- 
lytei-Girdvainienei, 1022 W. 19 
St. Ch-go 8, Ill. Tel. CA 6-7653.

Agota šokaitienė, gyv. Kuo
džių kaime, šakių rajone, Valak- 
būdžio paštas, ieško savo sū
naus Jono Ti aciokaičio, g. 1926 
m. Sintautų valse., Naumiesčio 
apskr. ir karo pabaigoje buvusio 
Vokietijoje.

Marijona Terleckienė, gyv. 
Burkėnų kaime, Tauragės rajo
ne, Pagramančio paštas ieško sa
vo giminių Simono Terleckio ir 
Agotos Terleckienės-Radišaus- 
kaitės, o taip pat Gumblauskų 
šeimos ir Jeronimo Bublauskio.

Ite tik Uaii, ,i i -,.s rv i, \ w v y ■>

/sent 'W
.> •«. - --Ui f'.'l :

JIM SHJMKUS
1327 S. 49th Avė., Cicero, III.

Mirė 1958 m. vasario 5 dieną, 
2:45 vai. ryto, sulaukęs 73 m. 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ko
telių kaime, Skirsnemunės par.

Amerikoj išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: dvi seserys: 

Katherina Sabalauskas, švogeris 
Domininkas ir jų šeima, Jose
phine Šukolas, švogeris Juoza
pas ir jų šeima; 3 pusbroliai: 
Jim, John ir Charles Balchitis, 
daug kitų draugų ir pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Alf. Vance 
koplyčioje, 1424 So. 50th Avė., 
Cicero, iii.

Šeštadienį, vasario 8 dieną, 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į šv. Antano parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Jim Shimkus gimi
nės, draugai bei pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą. Nuliūdę lieka: .

Ssserys, Švogeriai, Pusbro
liai ir kiti Giminės.

Laid, diretk. Alfred Vance.
Tel.: TO 3-9687 — OL 2-5245.

1958 metų sausio 31 d. po sunkios ir ilgos 
ligos Dortmunde (Vokietija) mirė mūsų 

mylimas brolis ir švogeris

Artilerijos Majoras
LEONARDAS JURKŠAS

Nuliūdę;
KOTRYNA IR KAROLIS ŽALKAUSKAI.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

... .... ‘ANTANAS BLPHILLIPS
3307 S. LITUANTCA AVENUE Phone: YArds 7-3401

1646 WEST 46lh STREET Phone; YArds 7-0781

ŠTEPONAŠ€?LAČKAWIČŽ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

’pETRAŠP.GŪRSKir-
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

"PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F.RUDMIN-
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds. 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS ‘
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

“NAUJIENAS” SKAITO VISĮj 
SROVIŲ žMONfiS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKĄ!, 
PROFESIONAIAI IR BIZNIE

RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS rtASTUS.

PIRKITS JAV TAUPYMO BONUS

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—FRIDAY, FEBRUARY 7, 1958
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VINKŠNOS MEDŽIO ISTORIJA
KAIP VINIPEGO MOTERYS NUGALĖJO MIESTO VALDŽIĄ 

IR IŠGELBĖJO ISTORINĮ MEDĮ

WINNIPEG, Manitoba, Kana-1 
da. '— Spalvota šio miesto mero 
Stepo Jubos asmenybė, apie ku
rią Naujienose jau kelis kartus 
buvo rašyta, dar syki prašosi 
laikraštin ryšium su vienu ro
mantišku karu tarp Wolseley 
avenue moterų ir miesto inžinie
rių, alde.monų ir kelių policijos 
skvadų pereitų metų rudenį.

Kai Winnipego miestas pra
dėjo statytis ir išilgai Assiniboi- 
ne upę buvo išvesta vieno pir
mųjų gubernatorių, Wolseley, 
vardu pavadinta gatvė,. Wolse
ley avenue, pačiame gatvės vi
duryje per kažkokį nesusiprati
mą pasiliko augti nedidelis vikš- 
nos arba guobos (elm) medelis. 
Nors medelis ir šiandien tebėra 
nedidelis ir neįspūdingas, bet 
šiandien jis, asfaltuotos gatvės 
viduryje, apvestas cemento rin
kių, tylėdamas byloja apie šio 
miesto dar trumpą amžių. Auto
mobilistai turi rimto pagrindo 
jo nen^ėgti, nes pravažiuojant 
kiekviena karta tenka mašina 
sulėtinti, nes pravažiavimai ta 
siaura gatve yra dar labiau su
siaurinami, bet tos gatvės gy
ventojai juo didžiuojasi, kaip ko
kiu simboliu.

Jau prieš keletą metų labai 
atidžiai perskaičiau “Naujienų” 
administratoriaus p. Martyno 
Gudelio parašytą knygą “Lietu
viai gynė savo miškus”, kurioje 
aprašyti slapti ir vieši, linksmai 
juokingi ir šiurpulingai liūdni 
lietuvių veiksmai savo miškus 
beginant. Tą M. Gudelio knygą 
aukšta įvertindamas pagyrė 
fruyi Lietuvos dfemokratiškasis 
prezidentas, visos tautos išrink
tas ir gaujos smurtininkų per 
gruodžio 17 perversmą prašalin
tas, Dr. Kazys Grinius. D/ar 

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

TAUPYTOJAMS TEIKIAME {VAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kešiucjame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1082
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vaL vak.; antrad. tr 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio. ‘

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
(SLA)

Jungia lietuvius bendram lietuviškam darbui, auklėja 
tautinį solidarumą, rūpinasi išlaikyti lietuvybę ir 

remia kovas dėl Lietuvos laisvos ateities.
SLA gyvybės apdrauda iki $10,000.
SLA—TAUPOMOJI APDRAUDA iki $10,000—dešimčiai ir dvide

šimčiai metų ypatingai naudinga jaunimui. Po 10 ar 20 metų apsi
draudęs gauna pilną apdraudos sumą.

SLA—mažamečių apdrauda—rimtas aprūpinimas ateičiai.
SLA—SVEIKATOS IR NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ apdraudė 

duoda pašalpos iki $325 į mėnesį.
SLA apdrauda — SAUGI, NELIEČIAMA IR NEPRARANDAMA.

SLA nariu galima būti nuo gimimo dienos iki gilios senatvės.
Daugiau žinių apie SLA darbus ir apdraudas galite gauti SLA 

kuopose, kurios yra visose žymesnėse lietuvių kolonijose ir SLA Centre.
Rašykite tokiu adresu:

DR. M. J. VINIKAS, SLA Sekretorius,
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

>- ---- -J

PRADEK taupyti ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

1950 m. gegužės 4 d. “Naujieno
se” Dr. Grinius apie tą knygą 
rašė:

“M. Gudelo aprašymai yra ga
na teisingi. Jie gyvai parašyti 
ir lengvai skaitomi. Jie teisin
gai vaizduoja to meto nuotai
kas. Kova su miškų sargais ėjo 
visoje Lietuvoje. Aprašymai 
yra pavyzdys, kas tuo metu dė
josi Lietuvoje”.

Tos knygos prisiminimas ma
ne paskatino ir apie Winnipego 
vinkšną parašyti, nes lietuviai 
visuomet medžius mylėjo, juos 
gynė ir juose glaudėsi įvairiems 
priešams (pradėjus jų tėviškes 
niokoti.

šiandien išeivijoje, toli nuo 
gimtinės girių ir jos gražiųjų 
medžiu, nors vieno lietuviško 
vardo medelio istoriją, tikiu, vi
si no. ės išgirsti.

Mirties dekretas Wolseley 
vinkšnai

1957 m. rugsėjo 19 d. miesto 
galvų, kaip su tuzinu Wolseley 
moterų, kaip didžiausia “revoliu
cija” buvo skelbiamas per radio, 
transliuojamas per televiziją ir 
plačiausiai aprašomas spaudoje, 
o to “karo” latgarsiai miesto 
valdyboje ir spaudoje dar aidėjo 
per keletą savaičių. Jis buvo 
vaizduojamas linksmomis kari
katūromis, net apdainuojamas 
humoristinėmis dainomis.

Automobilistų pakurstytas ir 
galbūt pats pro tą medį tankiai 
važinėdamas atitinkamas mies
to inžinierius, gavęs valdybos 
pritarimą, vieną rytą pasiuntė 
sunkvežimį su darbininkais, pui
kiais, kirviais, kastuvais ir kopė
čiomis, tą medį nukirsti, išrauti 
ir pašalinti, kad jo ir žymės ne
beliktų.'

Del kaip dažnai taikosi, kad 
nenumatyta kliūtis geriausias 
užmačias sugadiną, šiuo atveju 
tokia kliūtis buvo tos gatvės mo
terys, kurios jau .iš anksto su- 
uodusios, kad žadama pasikėsin
ti prieš vinkšnos gyvybę, tą ry
tą iš anksto aplink medį pasta
tė savo sargybas.Tiesa, dar prieš 
tai, vos tik miesto valdybos vie
šųjų darbų komitetas nutarė tą 
ekzekuciją įvykdyti, bruzdėji
mas moterų tarpe pasiekė pačią 
miesto “rotušę”, ir net kai ku
rie aldermonai susigraudeno. 
Bet nusprendimas liko nuspren
dimu, if nepaisant, kad kelias 
naktis moterų telefonai nebeda
vė miesto ponams miegoti, val
džios autoritetas turėjo būti iš
laikytas. Kirvius bei piūklus iš
sigalandę ekzekutoriai atbildėjo 
prie vinkšnos, kibią, deja, rado 
dvylikos amazonių apsuptą ra
tu. Sukilėlės nugaras į medį at
sukusios, krūtines lauko pusėn 
atstačiusios, rankomis susikibu
sios, atvažiavusiems ir nustebu
siems pareiškė “Na, tik paban
dykite”! Sukilėlių vadė, 75 metų, 
tai yra lygiai to paties amžiaus, 
kaip visas Winnipego miestas ir 
vinkšna, kirvį rankoje nešioda
ma, vaikščiojo aplinkui, tai drą
sindama savo partizanes, tai 
baugų žvilgsnį mesdama į kirti
kų pusę. Pamažu aplinkui įvy
kio vietą pradėjo rinktis publi
ka, kuri greitu laiku sudarė ke
lių šimtų žiūrovų minią. Nega
na to, atskubėjo laikraščių ir ra
dio reporteriai, fotografai, tele- 
vizininkai ir t. p. sensacijų mė
gėjai.
Jėgos išsirikiuoja kovai

Kirtikai, pamatę, ko nesitikė
jo, nebežinojo kas daryti. Mote
rims kojas nenukapojus, kaip 
prieisi prie medžio šaknų, jas 
nenuvertus, kaip patį medį nu
versti. Jiems tebes vyruojant, 
dideliu žvilgančiu automobiliu 
atvažiavo didelis ponas su dide
liu cigaru burnoje ir paskui jį 

i atbirbė keli triračiais važiuoti 
policininkai, ir priedams juoda 
valdiška mašina su keliais pol. 
seržantais. “Wath’s the matter? 
Kodėl tie vyrai kelių moterų iš
sigando?” paklausė seržantas, 
padrąsintas pono su cigaru 
žvilgsnio. “Tegul tik pabando!” 
atsakė moterys choru, o būrio 
vadė pavtirtino “Šio medžio nie
kas. nekirs!”

Petiaktacijoms vykstant, keli 
darbininkai iš pasalų prinešė 
kopėčias, pristatė prie medžio 
viršūnės, ir vienas vikresnis vy
ras pradėjo jomis lipti. “Get 
out of here!” sukomandavo se
nukė ir darbininkas su malonu
mu paklausė. Kirtėjai pradėjo 
pusbalsiai tartis su ponu su ci
garu, ponas su cigaru tartis su 
policininkais, policininkai su sa
vo viršininkais, tie vėl su ponu 
su cigaru, ir pasitarimų rezul
tate ponas su cigaru paklausė, 
kur yra miesto inžinierius ? Mie
sto inžinieriaus nebuvo čia, bet 
jo vietoje atbildėjo policijos 
“kreicerinis vagonas”, “patroli- 
nis vagonas” ir didelė, grotais 
apkalta būda, maištininkėms pa
krauti. Valdžios šarvuočiams 
besirikiuojant j kovos liniją, re
porteriai turėjo skubaus darbo, 
interviruodami moteris ir iš čia 
pat telefonuodami savo redak
cijoms ir radijo stotims.
Ramybė prieš audrą

Deryboms vykstant atmosfe
ra pasidarė tokia rami, jog ga
lėjai girdėti ne tik savo, bet ir 
savo kaimyno kraują pulsuojant. 
Policijos vadas tęsė pasikalbė
jimą su ponu su cigaru. Pasikal
bėjimo rezultate prasidėjo ant
ras puolimas ir du vyrai, pris
tatę kopėčias, policininkų saugo
mi, užšokę pradėjo genėti me
džio šakas. Senukė vadė lyg gol
fo lazda užsimojo savo kirvuku 

kimiai si išlikdama “Stop!” i,r me
džio šakelės nustojo kritusios. 
“Bet, poniutė...” bandė unifor
muotas vyras perkalbėti senu
tę. “Jūs manęs neponiuokite,, 
mes šioje vietoje žinome savo 
vertę!” atkirto senutė. Ir kur 
nežinos, nes visos maištininkės 
buvo tos gatvės gyventojų, žy
mių miesto profesionalų žmo
nos arba motinos^ miesto valdžia 
žinojo, su kuo turinti reikalą, 
ir seržantas mandagiai padėjo 
senutei nuleisti žemyn jos iškel
tą kirvį;

Naujų pasitarimų rezultate 
puolančioji pusė prieš ginančią
ja pusę ėmėsi kitokios strategi
jos. Vos tik, seržantui padedant, 
senutė savo kirvį nuleido, staiga 
nuo motorciklų nušokę policinin
kai subėgę sudarė ratą, apsup
dami moterų ratą. Vaizdas pri
minė anglų “maypole dance” ar
ba lietuvišką “aguonėlės šokį”, 
tik tuo skirtumu, kad tiedu šo
kiai šokami tylintį o čia abudu 
rateliai keitėsi vis karštesnė
mis replikomis. “Ladies, ladies, 
please, please”... “Take off your 
dirty hands!” “Ladies, ladies!”
— Away, you blackie!” ir t. p. ir 
t. p. Ramybė baigėsi ir veiks
mai turėjo prasidėti bet kurį 
momentą. Bet tuo tarpu įvyko 
du dalykai, kurie sukrikdė jau 
prasidėjusį susirėmimą. Vienas
— medžio viršūnėje bekiūtojęs 
darbininkas tuo tarpu nurentė 
didoką šaką, kuri krisdama taip 
triokšterėjo, kad abu rateliai pa
iro. Kitas — tai tuo momentu 
atskubėjęs miesto meras Stepas 
Juba dideliu bosu ištarė “What’s 
the Double?”... ir džiūgaujantis 
ūžimas pasigirdo iš žiūrovų tūk
stantinės minios ir apsuptųjų 
moterų krūtinių.

Opera pavirto operete
“Ponios, aš čia nieko negaliu 

padaryti”, prabilo meras į kovo
tojas. “Kelis sykius komiteto po
sėdžiuose mėginau pasipriešinti, 
bet toliau veikti neturiu ga
lios”... “Bet tamsta esi miesto 
meras, ar ne?” paklausė ama
zonių viršininkė. “Taip, aš esu 
meras”, lėtai prisipažino Juba, 
apsigalvojęs, ir pridūrė, kad jis 
pasiteiraus teisių departamente, 
ar nėra būdų, kaip medį išgel
bėti, o tuo tarpu jis, pasiremda
mas miesto mero autoritetu pa
prašysiąs viešųjų darbų virši
ninką kirtimo operacijas sustab
dyti. Kol meras telefonu aiški
nosi su miesto teisininkais, pub
likoje optizmas pakilo iki entu
ziazmo, bet staiga vėl krito že
miau šalimo punkto, kai grįžęs 
meras pranešė, kad darbų komi
teto nutarimas yra patvirtintas 
ir kad čarteris neleidžia merui 
kištis į komiteto nutarimus.

Miniai nerimstant, meras pri
žadėjo derėtis su miesto inžinie
rium. “Tai kur tas inžinierius?” 
publika neberimo. Iš inžinie
riaus ofiso gautas atsakymas, 
kad jau atvyksta, bet jo nesu
laukiant ir sukilėliams spau
džiant, meras Juba rizikavo pa
skutiniu koziriu: jis, kaip mie
sto gaspadorius, atsakingas už 
tvarką ir ramybę, įsakys polici
jos viršininkui, pašalinti nuo me
džio žmones, visus žmones. Po

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugeli kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės Įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus peštu.

Rašykite dėl informacijy. . Mūsų turtas $21.000,000.00

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
6245 South Western Ave. Tel.: GKovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadieni nuo 12 Iki 8, antradieni Ir penktadieni nuo 9 iki 4, ketvirtadieni nuo 9 iki 8. 
Trečiadieni uždaryta visą dieną, o šeštadieni atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

licijos viršininkas atsakė tele
fonu, kad jis neprivalo imti įsa
kymų iš mero, o tik iš policijos 
komisijos.

Pagaliau atsirado ir miesto 
inžinierius. “Kodėl jdarbas ne
dirbamas ?” rūsčiai paklausė dar 
švitančiame automobilyje tebe
sėdėdamas. “Well, you see...” 
aiškinosi darbų brigados vadas. 
Bet inžinierius nieko nematė ir 
matyti nenorėjo. “Tuojau už
mesti aplink medį grandines, vy
rai lipkite į galūnę!” Moterys 
pradėjo klykti, šuniukai kauk
ti, kūdikiai vežimėliuose ir ant 
motinų rankų klykti (ta kaka- 
fonija buvo ir per radio girdi
ma). Jau pradėjo ir vyrai ne
rimauti, ir vienas dideliu kumš
čiu pagrūmojo pačiam inžinie
riui. “Įsakau, kirskit medį.” su
šuko ponas inžinierius.

“žiūrėk, ponas inžinieriau”, 
pradėjo meras nuolankiai. “Ar 
negalėtum palaukti kitos savai
tės ?”

“Ką, ar tamsta man įsakymus 
duodi, ponas mere?”

“Taip yra. Publikos saugumui 
ir miesto ramybei aš įsakau”, iš
tarė Steponas Juba. “Tamsta 
statai į pavojų publikos saugu
mą”...

“Tamsta man įsakai, tamsta 
tikrai man įsakai?” ko ne ant 
batų pirštų lipdamas ir švokšda
mas klausia ponas inžinierius.

“Well, aš nesakau, kad tai yra 
įsakymas”, aiškinasi meras.

“Tai yra įsakymas!”

’cUQ®lA|g 
and a iii

Vakaras. Jūs turėjote veiklią dieną. Jūs imate laiko drau
giškai išgerti. Jūs pakeliate stiklą prie lupų. Jūs ragaujate, 
ir gėrimas yra geras. Tai 7 Crown. ..ir viskas tvarkoj.

“Okey, tai yra įsakymas. Aš 
įsakau tamsta sustabdyti tą dar
bą!” ištarė Juba.

— Ura! Hurray! sugriaudė 
minia ir amazonių veidai pra
švito. Darbininkai, kurie medy
je ramiai lauke pertraktacijų iš
vadų, labai patenkinti, nė įsaky
mo nelaukė, nulipo žemyn. “Mes 
laimėjome”! triumfuodama pa
reiškė senutė, o moterys puolėsi 
bičiuoti kaistantį merą. “O, 
boy”, iš širdies gilumos atsidu
sęs ištarė Juba, poniučių lūpų 
dažais gerokai paraudonintas.

Prasidėjo komandos, įsaky
mai, rikiuotė, ir visa miesto pa
reigūnų armija pradėjo 'skirs
tytis.

“O, boy, bet aš dabar tikrai 
įkritau į sriubą ir gausiu pek
los”, susirūpino meras Juba 
girkšnodamas stiprią kavą po
niučių sukilėlių štabo būstinėje, 
minkštame devone prie mahago- 
ny stalelio sėdėdamas, iš visų 
pusių pyragaičiais vaišinamas. 
“Aš sulaužiau įstatymus. Aš 
perlipau per miesto tarybos gal
vas, ir jei aldermonai su mano 
veiksmu nesutiks, turėsiu atsi
statydinti”.

Ir tikrai, būtų taip įvykę, nes 
meras Juba po to turėjo daug 
piktų puolimų atlaikyti, o vie
na gryno anglosaksiško kraujo 
aristokratė, Gloria Queen-Hug
hes, kaip “britų imperijos duk
terų” atstovė, merą per viešą 
miesto tarybos posėdį puolė tul
žies pilna burna. Bet puolėja čia

CroW”

Tark Seagram’s ir būsi tikras
AMERIKOS DEGTINE PAČIAM GERUME

Ii.

SEAGRAM-DISTILLERS COMPANY. NEW YORK CITY. BLENDED WHISKEY. 86 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS.

pat galerijoje sausakimšai prisi
rinkusios publikos buvo perrėk
ta, sugėdinta ir nutildyta, o 
miesto gyventojų daugumos sen
timentų, pritarimo ir simpatijų 
išraiškos pasėkoje miesto tary
ba Jubos žygį užgyrė ir apgenė
ta, apipešiota vinkšnelė likosi 
stovėti savo vietoje, kaip simbo
lis ne tik miešti istorijos, bet ir 
miesto piliečių laimėjimo prieš 
savo administracijos sukalkėji- 
mą. Kazys Beniušis

———
F & M RADIO

& TELEVISION SERVICE 
Authorized

DELCO & MOTOROLA DEALER
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833.. ■ - --- —

WVWMW

A. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

Marquette Bakery
2616 W. 69th Street

Tel.: WAlbrook 5-3471
Raguolis - Baumkuchen buvo visų 

mėgiamiausias pyragas Lietuvoje. Šio
je kepykloje galite gauti: Lietuviškų 
tortų, vestuvėms tortų, Napoleono ir 
šiaip Įvairių tortų, medauninkų, rugi
nės ir baltos duonos ir 1.1.

Chicagiečiai gali atvykti arba užsi
sakyti telefonu.

Vilius Albrechtas.

Seagrams

Šios savaitės šeštadienį, vasario mėn. 8 dieną, 
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, CHICAGOJE, 

klubo Krivūlė pakviestas Detroito Dramos Mėgėjų
Sambūris, Arlauskaitei - Mikšienei režisuojant, 

vaidins pirmą kartą Vytauto Alanto 3 veiksmų pjesę

Sąmokslas Prieš Savuosius
Po vaidinimo - pokalbiai, šokiai grojant LIETUVIŲ 

AUDITORIJOS orkestrui, bufetas ir kt.
Pradžia 7 vai. 30 min. vakaro.

Pelnas skiriamas labdarai ir istoriniam leidiniui.
Klubo valdyba maloniai kviečia visus narius, prijau

čiančius ir lietuviškąją visuomenę paremti klubo pa
stangas savo atsilankymu.

Pakvietimus galima gauti: J. Karvelio, Terros ir 
Marginių krautuvėse^. —RENGĖJAI.
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THS LITHUANIAN NBWf

Deily Except Sunday b? The Lithuanian Newt Pub. Co., Inc.
1739 South Hoisted Street, Chicago 8, III. HAymarket Ml00

žini-sred as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Hl., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
K Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six meuths, $4.00 per 3 months. In 
jth<w UbA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

7 cent! per copy, 10c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e

metams ---------------------- -— $13.00
pusei metų_____________ 7.00
trims mėnesiams _______ 4.00
vienam mėnesiui _______ 1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams --  $11.00
pusei metų ___________ 6.00
trim mėnesiams_______ 3.50
vienam mėnesiui _______ 1.25

Užsieniuose
metams ________________  $14.00
pusei metų ___________ 7.00
vienam mėn.___________ 1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben* 
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.
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Kokia prasmė konferuoti nepasiruošus ?
Pasikalbėjime su spaudos atstovais trečiadienį prez. 

Eisenhoweris buvo paklaustas, ką jisai manąs apie So
vietų Sąjungos sumanymą, kad susirinktų didžiųjų vals
tybių galvos tarptautinėms problemoms apsvarstyti, sie
kiant sudaryti patogesnes, negu dabar, sąlygas taikin
gam sugyvenimui tarp Rytų ir Vakarų. Atsakydamas į 
tai, prezidentas pažymėjo, kad jam iki šiol neaišku, ką 
tokia konferencija galėtų svarstyti.

Sovietų valdžia, sakė prezidentas, atmetė visus punk
tus, pasiūlytus jo laiške Bulganinui. Jeigu sovietai neno
ri tų punktų diskutuoti “viršūnių konferencijoje”, tai 
kam iš viso reikia tokios konferencijos? Ar tam, kad 
vienoje konferencijos stalo pusėje sėdėtų Chruščevas su 
Bulganinu, antroje prez. Eisenhoweris ir jie žiūrėtų iš
verstomis akimis į kits kitą, žinodami iš anksto, kad 
joks susitarimas nėra įmanomas?

Šitokia konferencija padarytų daugiau žalos, negu 
naudos. Nes žmonės, kurie tikėtųsi iš jos gerų rezultatų, 
jaustųsi nusivylę, ir tarptautinė atmosfera pasidarytų 
blogesnė, negu iki šiol.

Prezidentas pareiškė, kad iš viso nėra prasmės eiti į 
viršūnių konferenciją, nežinant, ar susitikusios šalys' tai
kysis viena prie kitos. , A

Neutrali sritis Europoje
Vienas korespondentas paklausė prez. Eisenhowerį, 

kaip jisai žiūri į demilitarizuotos srities sumanymą, ku
rį iškėlė Jungtinėse Tautose lenkų užsienių reikalų mi- 
nisteris Adam Rapacki. Į tą sritį siūloma įdėti Lenkiją, 
Čekoslovakiją ir abidvi Vokietijos dalis.

Prezidentas pastebėjo, kad demilitarizuotos srities 
klausimo negali spręsti tik dvi arba trys didžiosios val
stybės, nes jisai liečia ir kitų tautų reikalus. Penkiolika 
tautų yra susidėjusios į Šiaurės Atlanto sąjungą bendro 
apsigynimo tikslais. Demilitarizuotos srities sumanymas 
siekia šitą sąjungą (NATO) sugriauti.

Lenkų Rapackis siūlo, kad, sudarius demilitarizuotą 
sritį, būtų panaikintos Europoje amerikinės branduoli
nių ginklų bazės. Taip padarius, sako prezidentas, Sovie
tų Sąjungos pašonėje gyvenančios tautos būtų atidary
tos Rusijos puolimui be vilties ir galimybės atsiginti.

Prezidento atsakymai pilnai išaiškina esamąją padėtį. 
Ką prieš jo argumentus gali pasakyti britai, prancūzai 
arba vokiečiai? Bijodami Maskvos grasinimų, jie buvo 
pradėję svyruoti ir abejoti, ar nebūtų saugiau bandyt de
rėtis su rusais. Bet paskutinėmis dienomis Londone, Pa
ryžiuje ir Bonnoje ima viršų nusistatymas laikytis iš
vien su Jungtinėmis Valstybėmis, ir nepaisyti, ką tauzija

JAV dirbtinis satelitas (mė
nuliukas) yra vadinamas “Ex
plorer” (Tyrinėtojas), bet te
chnikinis jo vardas yra 
Alfa (angliškai rašomas 
pha”).

Amerikos mokslininkai 
vė jam tokį vardą dėlto, 
šįmet ketinama paleisti 
vėn dar kelis mėnuliukus, 
kiekvienas jų bus pažymėtas 
atitinkama graikų kalbos rai
de. Alfa yra pirmoji raidė 
graikų alfabete. Po jos eina 
Beta, Gamma, Delta ir Lt.

Taigi antrojo mėnuliuko 
vardas bus 1958 Beta, trečiojo 
—1958 Gamma, ketvirtojo — 
1958 Delta. Raketų ir balisti
nių sviedinių ekspertas Willy 
Ley (vokiečių kilmės) mano, 
kad iki šių metų pabaigos jų 
gali būt 20 arba daugiau. Nes 
dirbtinius satelitus daro ne tik 
JAV armijos inžinieriai, kurių 
“Explorer” iškilo į padangę 
sausio 31 d., bet taip pat laivy
nas ir oro jėga. Mėnuliukų bus 
pilnas dangus.

Tas mokslininkas sako, kad, 
ilgai netrukus ,Amerikos pub
lika išmoks visą graikų alfa
betą, kuris susideda iš 24 rai
džių, pradedant Alfa ir bai
giant Omega (O didžioji).

(Spaudoje kartais yra var
tojamas posakis: “Alfa ir 
Omega”. Juo išreiškiama min- 
tis, kad kalbamas dalykas ar
ba idėja apima viską, nuo 
pradžios iki galo.)

Lietuviams alfabeto klausi
mas turi ypatingos reikšmės, 
visai atskiros nuo erdvės už
kariavimo problemų. Dėl rai
džių lietuviai kitąsyk kovojo 
su Rusijos caro valdžia. Todėl 
“Naujienų” skaitytojams gali 
būt įdomu kai ką apie tai pri
siminti.

Bet visų pirma — ką reiškia 
“alfabetas”?

ALFABETŲ ĮVAIRUMAS

Žodis alfabetas yra padary
tas iš dviejų pirmųjų graikų 
raidžių pavadinimų: Alfa-Be-

Lietuviai dažniau 
kitą žodį: Abėcėlė,

vartoja 
padarytą 

iš trijų pirmųjų lotyniškų rai
džių — A, Bė, Cė.

Alfabetas arba abėcėlė tai 
— visų, tam tikroje kalboje 
(arba kalbose) vartojamų rai
džių sąrašas; trumpai sakant, 
raidynas.

Senų ir naujų raidynų (abė
cėlių) yra pasauly netoli 200. 

Chruščevas arba Bulganinas.
Nuolaidos tik padrąsina agresorius, bet nenumaldo. 

Tai kam dar su jais derėtis?

Šiandien vartojama jų kokie 
50. Jie skiriasi nuo kits kito 
raidžių išvaizda ir jų skai
čium.

Mažiausios abėcėlės yra Sy- 
rijos ir hebrajų (senoviškos 
žydų) kalbos. Jos turi po 22 
raides. O kinai nevartoja žen
klų paskiriems garsams pažy
mėti; jų rašomi ženklai reiš
kia žodžių skiemenis. Tokių 
ženklų yra 20,000, bet papras
tai jų vartojama apie 500. Ga
lima įsivaizduoti, kiek tenka 
vargti Kinijos jaunimui, kol 
jisai išmoksta skaityti ir ra
šyti!

Rusų “graždanka”
Rusai, kurie buvo uždraudę 

lietuviams vartoti lotyniškas 
raides savo spaudoje, vadino 
savo raidyną “Azbuka” —nuo 
senoviškų pavadinimų pirmų
jų dviejų raidžių bažnytinėje 
(slavų) kalboje: Az, Buki, Ve
di, Glagol ir 1.1.

Tačiau tas rusų raidynas, 
kurį caro valdžia bandė lietu
viams įbrukti, buvo oficialiai 
vadinamas “graždanka” (kir
tis ant antrojo a). šis rusų 
raidyno pavadinimas atsirado 
po to, kai caro Petro I paskir
toji komisija 
nų (rašomųjų 
mą. , i

Iki to laiko 
slaviškas' 
raides, 
misionierius Kirilas, kai Kije
vo kunigaikštystė priėmė ry
tinių apeigų (bizantišką) 
krikščionybę. Tos raidės buvo 
šiek tiek modifikuotos graikų 
raidės.

Garas Petras. Didysis norė
jo, kad Rusija suartėtų su Va
karų Europa, kur viešpatavo 
lotynų kalba, šituo tikslu jisai 
įsakė pakeist slaviškas raides, 
kad jos būtų kiek , galint la
biau panašios į lotyniškas. Ir 
caras įsakė, kad tos naujos 
raidės būtų vartojamos visose 
valdžios kanceliarijose ir raš
tuose, kurie liečia civilinių pi
liečių (rusiškai: “graždane”) 
reikalus: įstatymų tekstuose, 
teisimi sprendimuose, valdi
niuose dokumentuose ir 1.1.

Šitaip Rusijoje atsirado, ša
lia slaviškos, bažnytinės (“čer- 
kovnaja”) rašybos “pilietinė” 
arba civilinė — “graždanska- 
ja” — rašyba. Pirmoji buvo 
praminta “kirillica”, o antro
ji— “graždanka”.

“Reformuotoji rusų “azbu
ka” turėjo 35 raides. Sovietų 
valdžia keturias ar penkias jų 
išmetė, todėl dabar rusų abė
cėlėje yra apie 30 raidžių.

paruošė rašme-
ženklų) refor-

rusai vartodavo 
bažnytinės kalbos 

kurias įvedė bulgarų

Tačiau lietuviai nenorėjo 
priimti rusų “graždankos”, 
nors ji yra panaši į lotynišką 
abėcėlę, nes jie numanė, kad 
caro valdžia nori surusinti lie
tuvių tautą. 40 metų ėjo atka
kli kova “dėl spaudos laisvės”, 
kol pagaliau 1904 metais drau
dimas vartoti lotyniškas rai
des buvo panaikintas.

Bet lietuviai pridėjo prie lo
tyniškų raidžių tam tikrų žen
klelių ypatingiems garsams 
pažymėti, kurių nėra lotynų 
kalboje: ilgos ir nosinės bal
sės ir š ir č. Todėl lietuvių rai
dynas skiriasi nuo lotynų ir 
kitų. Jisai yra tautinis.

Torrington, Conn.
Rengia nepaprastą Lietuvos 

Šventę
Torringtono Lietuvių Bend

ruomenė su Lietuvių Klubu ren
gia visų trijų Pabaltijo tautų —■ 
latvių, estų, lietuvių Lietuvos 
Nepriklausomybės 40-ies metų 
paskelbimo sukaktuves. Pasiro
dys latvių šokėjai, estų kvarte
tas ir lietuvių dainininkai. Gros 
iš kitur atvykęs latvių orkest
ras. Svečiai gaus ir vakarienę. 
Už tą viską tereikės duoti tik 
vienas doleris. Todėl jau dabar 
laukiame jaunimo iš viso Con- 
necticuto, kaip Wterbūrio, New 
Haveno, Hartfordo, New Britai
no ir kitur, net iš New Yorko ža
da atvykti. Kalbės žymūs kalbė
tojai. Žada dalyvauti ir guber
natorius Ribicoff. Lietuvių Ben
druomenės pirmininkas yra Pet
ras Valūnas. Minėjimas įvyks 
vasario mėn. 15 d. šeštadienį 7 
vai. vakare Lietuvių Klubo sa
lėje Torringtone.

Visi apylinkių lietuviai, rei
kia tikėtis, atsilankys ir daly
vaus šiame pirmą kart Connec- 
ticute įvykstančiame šios rūšies 
parengime. Tuo pačiu bus pa
remta Lietuvos laisvinimo reika
lai.

Susipratusioji lietuvių visuo
menė iš Waterburio atvyks tik 
Į šį parengimą, ir neis į fronti
ninkų rengiamą Waterbury  j e 
juokvakarį, kuris daromas, kad 
suaradytų lietuvių patriotų pa
stangas sutelkti ALTui Lietuvos 
vadavimo reikalams pinigų. To
dėl visi vasario 15 d. 7 vai. va
karo į Torringtoną pamatyti šį 
nepaprastą parengimą ir kultū
ringai praleisti laiką. —Br. J.

Vinco Krėves kelionė į Mas
kvą vaizduojama “Pagundoje”. 
Šį įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS 
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, ID.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Pagerbs mokslininkus
Prez. Eisenhowerio “People- 

to-People” programos tautybių 
komitetas kovo 15 d. garsiaja
me New Yorko Waldorf-Astoria 
viešbuty rengia banketą, kuria
me bus pagerbti pasižymėję 
Amerikos mokslininkai, būtent 
dr. Wernher von Braun ir dr. 
Edward Teller. Banketo rengi
mo komiteto pirmininkas yra 
Marchisio, New Yorko teisėjas. 
Minėtiems mokslininkams bus 
įteiktas ir atitinkamas pažymė
jimas.

Paprastai yra pagerbiami atei
viai ,kurie daugiausia savo dar
bais pasižymi, atnešdami šiam 
kraštui didelę naudą, šiuo atve
ju.buvo parinkti du patys stam
biausi mokslininkai atominės 
energijos ir raketų vystymo sri
tyje.

Dr. Wernher von Braun yra 
vokiečių kilmės. Jis yra laiko
mas vienu labiausiai pasižymė
jusiu specialistu raketų-satelitų 
vystymo srity. Iš Vokietijos jis 
atvyko tik. karo metu. Kurį lai
ką JTitleris jį buvo įkalinęs. Da
bar jis yra Amerikos pilietis. Jis 
daugiausia prisidėjo prie Explo
rer pagaminimo ir jo paleidimo : 
į erdvę.

Dr. Edward Teller yra vienas 
labiausiai pasižymėjusių fizikų 
pasauly. Jisai gimė, užaugo ir 
mokslus išėjo Vengrijoje. Atvy
kęs į Ameriką, jis kurį laiką dir
bo valdinėse įstaigose, kur buvo 
daromi įvairūs tyrinėjimai su 
atomine energija. Sakoma, kad 
jis daugiausia prisidėjo ir prie 
vandenilio bombos išvystymo.

Lietuvos kolūkiečių 
darbadieniai

(Elta). Daug kolūkių jau su
vedė savo atskaitomybę ir ap
skaičiavo, kiek kolūkiečiams bus 
mokama už darbadienius 1957 
metais. Sovietinis radijas ir 
spauda tuos duomenis ir paskel
bė, žinoma, tik apie rinktinius, 
“pažangesnius’ kolūkius, štai 
Kalvarijos rajono 7 kolūkiai už 
darbadienius išduosiu vidutiniš
kai po 2 kg grūdų ir po 2,5 rbl. 
pinigais. Paskiruose kolūkiuose 
už darbadienį būsią išduodama 
po 3 kg grūdų ir po 7-9 rublius. 
Vilniaus radijas, pranešdamas 
sausio 7 d. apie tų kolūkių atly
ginimus, kalba apie “nemažus 
laimėjimus”.

Kėdainių rajono “Rytų auš
ros” kolūkio darbininkai už dar
badienį anksčiau gaudavo tik po 
0,5 kg grūdų, praėjusiais metais 
kolūkiečiai gavę po 2 kg grūdų 
ir po 3 rublius pinigais (Vilniaus 
radijas sausio 5 d.).

Išskirtinoje padėtyje, matyt, 
yra kolūkiai, kurie turi geres
nes sąlygas gamybai plėsti ir 
naudojasi visokiom* pirmeny
bėm. Štai Vilniaus radijas sau
sio 4 d. pranešė apie Kapsuko 
(Marijampolės) raj. “Šešupės” 
kolūkį. Ten nuo kiekvienos kar
vės primelžta po 4233 kg pieno, 
o laukininkystėje iš kiekvieno 
hektaro gauta po 18 centnerių 
grudų. Kiekvienas hektaras 
naudmenų kolūkiui davęs 2492 
rb pajamų. Kolūkiečiams už 
kiekvieną darbadienį išduota po 
3 kg grūdų ir po 14 rb. pinigais.

Už praėjusių metų darbadie
nius Vilkijos rajone “Nemuno” 
kolūkiečiams numatoma išduo
ti vidutiniai po 2 kg grūdų ir po 
3 rb. pinigais.

Pažymėtina, kad ir rinktinių, 
milijonierių kolūkių atlyginimai 
kolūkiečiams palyginimai visai 
skurdūs.

Apie ilgą eilę kolūkių, kurie 
dėl sovietinės sistemos sunkiai 
verčiasi ir kur kolūkiečiai už 
darbadienius gauna tik kapeikas 
—sovietinė propaganda tyli.

Dažnai tad jis ir yra vadinamas 
“vandenilio bombos tėvu”.

Numatoma, kad minėtiems 
mokslininkams pagerbti banke
te dalyvaus 1,500 žmonių. Kiek
vienas jų užsimokės po 50 dol.

Teisėjas Marchisio suorgani
zavo Tautybių komitetą 1956 m. 
Tame komitete yra atstovauja
mos 37 tautinės grupės.

Apskaičiuojama, kad Ameri
koje ateivių ir jų vaikų yra apie 
35 milijonai. Jų savitarpiam su
artėjimui bei palaikymui geres
nių santykių su kitais kraštais 
ir buvo įsteigtas minėtas komi
tetas. Samprotaujama ,kad atei
vių grupės bei tų ateivių vaikai 
gali daug prisidėti prie pageri
nimo tarptautinių santykhi bei 
įgyvendinimo taikos.

JUOZAS BERTULIS, Los Angeles

Iš vibracijų pasaulio
Ritmo ir muzikos garso jėga

4.
Yra tai tas pats principas, ką ir su sty

gomis, tik vietoj stygos, oro bangas suke
lia lūpų virpėjimas. Ir, juo didesnį oro 
stulpą lūpos sujudina, juo storesnį garsą 
gausime, ir atbulai. (Tad, tur būt, dabar 
aišku, kodėl skiriasi garsai mažų ir dide
lių instrumentų, vaikiško pistole tuko ir 
kanuolės, atominės ir t.t.)

Muzikos abėcėlės
(Kadangi šis straipsnis yra paremtas 

muzika, todėl negalima nepaliesti ir jo
sios abėcėlių.)

Muzikos skalė turi 7 įvairius garsus 
(VHI-tas kartojasi), todėl ir jos abėcėlės 
teturi lik 7 pavadinimus. v

Muzika turi dvi abėcėles: raidinę ir sol- 
mizacinę (apie jas paminėsiu suglaustai. 
Kas norėtų susipažinti giliau, tam teks pa
nagrinėti muzikos istorijos lapus). Raidi
nė abėcėlė vystymosi periode turėjo kal
bos gramatikos abėcėlės 7 raidžių eilę 
(ABCDEFG). Ją ir iki šios dienos tenau
doja Amerikoje. Vokietijoje (ir visoje Eu
ropoje), laikui bėgant, A buvo perkeltai 
VI vietą ir B — į VU vielą, (b rotundum 

ženklino, jog reikia imti pustonį, b qua
dratuni == pilną toną. Kadangi tuo lai
ku spaustuvės ženkliuko neturėjo (t. 
y. b quadratuni), laikinai naudojo ženk
liuką “h”. Vėliau tas ir pasiliko.)

Solmizacinei abėcėlei vienuolis Guido iš 
Arezzo (995-1050) panaudojo Diakono 
Pauliaus (720-800) sueiliuoto ir pritaikin
tos muzikos Šv. Jono Krikštytojo himno 
pirmuosius skiemenis (ir pirmuosius še
šis garsus). Himnas skamba šiaip:

U t queant laxis
Resonate fibris
Mira gestorum
Famuli tuorum
Solve poluti
Labii reatum
Sancte Joannes.

Tad gavo šią solmizacinę abėcėlę: Ut 
Re Mi Fa Sol La Si.

Muzikas G. B. Doni (1594-1647) rado, 
kad skiemuo “Ut” nepatogus dainuoti nei 
žemiems, nei aukštiems balsams, todėl 
vietoj “Ut”, įdėjo savo pavardės pirmąjį 
skiemenį “Do”.

J. S. Bach (1685-1750) muzikos oktavę 
padalino į 12 lygių pustonių ir tiems pus
toniams reikšti, suderino fortepijono sty
gas. Nuo to laiko mes: turime taip vadina
mą “temperuotą derinimą” (pustoninę 
klaviatūrą). Pagal tą suderinimą, tinka 
groti visose tonacijose.

Gamos >
Kaip buvo minėta, muzikos garsai yra ; 

suskirstyti į grupes po septynis įvairius, 
ir aštuntas kartotas garsas, (žiūr. fortepi
jono klaviatūrą). Jei tos grupės visus gar
sus perdainuosime arba perskambinsime 
paeiliui, gausime g a m ą . Šiaip ši garsų 
grupė kaipo tokia, vadinasi oktavė (iš lo
tynų “octo” — aštuoni).

Klasikinių gamų mes turime 17 rūšių, 
bet šiuo metu jų atsirado be galo daug, 
nes atskiri kompozitoriai sugalvojo savo 
specifines ganias ir pagal jas kuria savo 
veikalą (Žiūr.: “Thesaurus of Scales and 
Melodic Patterns”, N. Slonimsky).

Iš muzikos istorijos mums yra žinoma, 
kad prieš 3,000 m. indų knygoje “Soma” 
yra įrašyta, kad jie turėjo 960 rūšių gamų. 
Iš kitų gi šaltinių pranešama, kad indų 
muzika yra turėjusi net 16,000 gamų. Vie
nok praktikoje tebuvo naudojamos tiktai 
23 rūšių gamos.

Tonus jie .dalindavo į pustonius, treč
dalius tono ir ketvirtadalius tono. Taigi 
reikia stebėtis, kad indai jau gilioje seno
vėje turėjo tą, ką mes dabar ieškome iš 
naujo.

Oktavės
Jau buvo minėta, kad grupė iš 7 įvai

rių garsų, ir prikergus dar aštuntą garsą, 
vadinama oktave. Fortepijonas turi lokių 

oktavių 7 (arba 7^). Oktavė, kuri prasi
deda nuo 16 judėjimų į sekundę, vadina
ma sub-kontra oktavė (fortepijonas teturi 
tiktai antrąją tos oktavės pusę), nuo 32 
judėjimų — kontra oktavė, nuo 64 judėji
mų — didžioji (jos apimtis tinka vyrų že
miems balsams), nuo 128 jud. — mažoji 
(tinka vyrų aukštiems ir vaikų žemiems 
balsams), nuo 256 — pirmoji oktavė (tin
ka vaikų balsams ir žemiems moterų bal
sams), nuo 512 — antroji oktavė (yra ga
ma, kurios apimtis tinka vidutinio aukš
tumo moterų balsui); nuo 1021 — trečio
ji oktavė (labai retai tesutinkama tokių 
koloratūrinių, t.y. labai aukštų moterų 
balsų, kurie šią visą oktavę apimlų); nuo 
2048 — ketvirtoji oktavė ir nuo 4096 — 
penktoji oktavė (fortepijonas teturi tiktai 
pirmąją pusę tos oktavės).

Akustikai yra nustatę, kad ausis bene 
jautriausiai pagauna garsus, kurie turi 
2,000 ligi 4,000 judėjimų per sekundę. 
Sunkiausiai gi pagaunamas t.y. ausis klai
dinantis garsas, yra tas, kuris turi apie 
800 vibracijų per sekundę. Juos turi svir
pliai ir kai kurie žiogai.

Taip eidami oktavėmis aukštyn, prieisi
mo elektro magnetines vibracijas (nuo 
16,000 ligi vieno miliardo vibracijų per se
kundę), šiluma (nuo vieno ligi 40 — plius 
prirašius 12 nulių vibracijų), šviesa (nuo 
14- plius 13 nulių — ligi 1 plius 15 nulių 

vibracijų, šias bangas gausime prie 63-os 
oktavės). Toliau eina radaras, kosminiai 
spinduliai, žmogaus jausmų dvasinis gy
venimas ir t.t.

Obertonai
Iš fizikos yra žinoma, kad baltoji spal

va yra junginys visų saulės spektro varsų. 
Tas pats yra ir su garsu (t.y. analogiškai): 
žemasis garsas yra junginys daugelio 
aukštųjų garsų, kurie vadinami oberto- 
nais (paeina iš vokiško ober — virš, vir
šutinis, ton garsas, tonas. Angliškai — 
overtones).

Kiekvienas garsas turi savo obertonus 
aukštyn ir žemyn. Kitaip tariant, oberto
nai yra tie garsai, kurie atsiskamba, re
zonuoja į tam tikrą garsą, arba tam tik
rus garsus. (Rezonansas kilęs iš lotynų 
termino resonare = atsiskambėti).

Čia pateiksiu keletą paprastų būdų, 
kaip lengviau surast rezonuojančius ober
tonus.

Pastatykime ant stalo du vienodo aukš
tumo (t.y. vienodo skaičiaus vibracijų) 
kamertonus (šakutes). Vieną iš jų užgau- 
kime ,kad skambėtų ir užspauskime. Jei 
antrasis bus to paties skaičiaus vibracijų, 
jis skambės anam nutilus; Vadinasi, šito 
užgautojo kamertono bangų ilgis atitiko 
antrojo kamertono bangas, ir jam rezo
nuoja.
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REDAKCINIS KOLEKTYVAS:
Z. Biliūnaitė, G. Musteikytė, 
V. Motušis ir V. Šliūpas.

REDAGUOJA: Kolektyvas, 
MEDŽIAGĄ SIŲSTI: Z. Biliūnaitė, 

4514 S. Talman Ave., Chicago 32., III.
Telefonas: FRontier 6-4984

Klaipėdos Krašto 35 metu 
atvadavimo minėjimas

Toli, toli nuo tėviškės gražios, 
Chicagoje, skautukai jūros Lietuvos 
minėjo sukaktis gražias — 
Klaipėdos uostą ir marias.

Klaipėdos vardą jie minėjo, 
kopas, smiltynus ir marias, 
kur žvejo dukros ūdas tvarko, 
ir žvejai gero vėjo laukia.

Ten jūrų skautai kitados 
baltas bures į stiebus kėlė 
ir nešė vimpilus savus

» į Baltijos kraštus.
Ir tu, sūneli Lietuvos, 
būk jūrų skautas visados. 
Prie jūros tu savos budėk 
ir jūros neatsižadėk!

L. K.

Toronto skautai smagiai 
slidinėjo
(Kanados ASS žiemos 
stovykloje)

Sausio 25-27 d. gražus to- 
rontiečių akademikių ir Vy- 
tiečių būrelis išvyko apie 100 
mylių už Toronto praleisti ke
lias dienas Kanados miškų ir 
kalnelių prieglobstyje. Ponų 
Valių ir Meilų ūkis priglaudė 
38 Toronto akademikus skau
tus ir keturis čikagiškius sve
čius — slidinėjimo entuzias
tus.

Laike stovyklos buvo pakel
tos 5 sesės i tikrąsias nares, 
viena į filisteres ir vienas bro
lis davė senjoro pasižadėjimą. 
Šios stovyklos surengimu ir 
gražiu pravedimu Toronto 
akademikų skyrius įnešė tik
rai gražią duoklę į jau ir taip 
gausų ASS žiemos stovyklų, 
ratą. J. Liub.

Čikagos skautai ruošia 
Vasario 16 d. minėjimą
Visi skautai, jų tėveliai, prie- 

teliai ir svečiai maloniai kvie
čiami gausiai atsilankyt į cika 
gos skautų t u n t ų ruošiamą 
Nepriklausomybės šventės 
minėjimą. Minėjimas įvyks šį 
sekmadienį, vasario 9 d. Jau-

es norintieji gražiai NewYor- 
ko kalnuose paslidinėti turi 
registruotis iki vasario 10 d. 
pas junj. R. Čenkų, AP 7-1621, 
arba junj. J. Bačauską, ME 7- 
2009, drauge sumokėdami $3 
registracijos mokesčio. Daly
vių skaičius yra ribotas, tai 
pirmenybė bus teikiama anks
čiau užsiregistravusiems.

Kitų vietovių akademikai 
skautai, jei dar nespėjote pa
slidinėti Čikagos arba Toron
to akademikų žiemos stovyk
lose tai pasiskubinkite ir pa
siųskite savo registracijos $3 
laišku, R. Keziui, 130 Hendrix, 
Brooklyn 7, N.Y.

Čikagos skautiškoji 
kronika >

* “Lituanicos” skautų tunte 
įvyko pągrindinių reformų. 
Tuntas padalintas į 4 apylin
kes, kurioms vadovauja se
kantieji skautai vadovai: Mar
quette Parke — Gaižutis, Bri
ghton Parke — Petrauskas, 
Bridgeport — Kaunas, ir Ci- 
ceroje — Prapuolenis, talki
namas Sodeikos. Susilaukęs 
sekančius pagelbininkus ir 
buvęs tunto tuntininkas P.Ne- 
dzinskas sutiko dar pasilikti 
savo pareigose iki rudenio.

Sktn. Eugenijus Vilkas, bu-

Minėjimą atidarė D. šepu-l 
taitė, pakviesdama į garbės 
prezidiumą LSS vyr. sk. v.s. 
L. Čepienę iš Bostono, LSB 
vyr.sk. prof. S. Kairį iš Toron
to, L. Stud. Sąj. pirm. J. šoliū- 
ną, ateitininkų atstovą J. Po- 
likaitį, Santaros atstovą M. 
Gilvydį, svečią iš New Yorko 
R. Kezį, kuris buvo pakviestas 
vesti vakaro programą.

Po vėliavų įnešimo ir him
no akad. skaučių Detroito pir
mininkė D. Bulgarauskaitė 
pravedė tikrosios narės pasi
žadėjimo apeigas. Spalvos už
dėtos D. Memėnaitei ir J. Mil- 
takytei. Po įžodžio tylos mi
nute pagerbta a.a. L. Petraus
kaitė, uoli Detroito ASS na
rė, žuvusi prieš 2 metus. Po 
garbės svečių sveikinimų pa
grindinę vakaro kalbą pasakė 
prof. S. Kairys. Jis vaizdžiai 
išdėstė miniažmogio charak
teringas žymes, nurodė, kaip 
jos yra apsėdusios šio konti
nento plačiąją visuomenę ir 
kaip reikia akademikams pa
kilti virš šio miniažmogio ir 
savo pavyzdžiu šviesti aplin
ką.

Sugiedojus Gaudeamus, iš
kilmingoji programos dalis 
buvo baigta. Po programos 
svečiai pasivaišino kavute ir

- - ?• ' ' *•'■* ■ ♦' ' z-

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE
Phone; REpublic 7-7868
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DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai
______ šaukite Midway 3-0001_______

DR. VYT. TAURAS

Chicagos jūrų skautijos 
vakaras “Puota jūros 
dugne”

Visi Chicagos skautai-tės, 
skautininkai-kės, akademikai- 
kės ir jų tėveliai kviečiami ne
pamiršti atsilankyti į šį tradi
cinį jubiliejinių metų vakarą, 
kuris įvyks vasario 15 d., 8:30 
v.v. Western Ballroom salėje. 
Programoj dalyvaus taut, šo
kių grupė “Neringa”, jūrų 
skaučių sekstetas. Be to, jūrų 
skautės ir skautai turi paruo
šę gražias dekoracijas ir dau
giau įvairenybių. Bus linksma 
jauniems ir vyresniems. Šokių 
muziką duos puikus Heinz 
Karney Continental orkestras. 
Veiks tėvų komiteto bufetas 
ir baras. Apsirengimas pusiau 
formalus (semi-formal). Sta
liukus prašome užsisakyti pas 
v.v. A. Snarskį, tel. PR 8-3492.

Chicagos jūrų skautų 
žinios

* Sausio 19 Jaunimo Namuo
se “Baltijos Jūros” ir “Juod
krantės” tuntai ir jūrų skautų 
Korp! “Gintaras” kartu su Ma
žosios Lietuvos ir Maž. Liet. 
Bičiulių draugijomis gražiai 
paminėjo Klaipėdos Krašto 35 
metų atvadavimo sukaktį. Iš
kilmingąją dalį pravedė v.j.s. 
A. Aglinskas, meninę dalį — 
j. budys K. Butkus.

* Sausio 17 įvykusioje j. bu
džių sueigoj buvo diskutuoja
mas terminas “jūrų skautija”. 
Taip pat buvo aptartos plau
kiojimo galimybės upėmis.

* Sausio 24 jūrų skautų būk
le įvyko “Baltijos Jūra” tunto 
vadijos narių sueiga. Išklau
syti vienetų vadų pranešimai 
ir priimtas tuntininko 1957 m. 
veiklos raportas V.S. Visų vie
netų veikla gyva. Tunto narių 
skaičius siekia 110. Nustatytos 
gairės 1958 m. veiklai. Nutar
ta dalyvauti skautų Nepri
klausomybės minėjime, švęsti 
tunto metines ir sesių “Juod
krantės” tunto įsisteigimą, da
lyvauti Kaziuko Mugėj, Skau- 
toramoj ir skautų darbų pa
rodoje. Pareikštas pageidavi
mas ruošti Kaziuko Mugę ir 
Skautoramą tą pačią dieną. 
Šiuo metu tunto vienetuose 
vyksta skautiško pažangumo 
konkursas. Laimėtojai gaus 
dovanas.

Jūrinė spauda
Lietuvių technikos darbuo

tojų dvimėnesinis žurnalas 
“Technikos Žodis” turi Laivi
ninkystės ir Žvejybos skyrių, 
kurį veda dr. A. P. Mažeika. 
Vyr. jūrų sk.-budžiams ir gin
tarėlius būtų naudinga šį sky
rių pasiskaityti. Ten yra duo
dama įdomių žinių iš jūrinės 
srities. Pradedant jau išėjusiu 
spaudon Nr. 5, bus spausdina

ma serija straipsnių apie jūri
nę kalbą ir terminologiją.

Iš studentų skautų veiklos 
New Yorke

Sausio 29 d. įvykusioj Korp! 
Vytis New Yorko skyriaus su
eigoj pašnekesį apie tarpor- 
ganizacinį bendravimą stud, 
s-goje davė d r. V. Vygantas. 
Prelegentas nušvietė jo nuo
mone charakteringas ateiti
ninkų, santariečių ir akade
mikų skautų organizacijų sa
vybes. Jo mintys iššaukė gy
vas diskusijas, ypatingai, kur 
buvo paliestos akademikų 
skautų žymės. Diskusijose ak
tyviai reiškėsi fil. dr. H. Lu- 
kasevičius, senjorai V. Aukš
tikalnis, R. Kezys, G. Penikas, 
J. Ulėnas, junjorai R. Cenkus, 
V. Ramanauskas ir V. Virbic
kas.

Apie City College organi
zuojamą liet, studentų klubą 
pranešimą davė junjorai J. 
Bačanskas ir J. Birutis, kurie 
yra šio klubo kūrimo iniciato
riai. šiuo metu J. Bačanskas 
ruošia klubo konstituciją, ku
rią turėtų pa tvirtinti universi
teto vadovybė, kad klubas ga
lėtų egzistuoti. Jei šį klubą pa
vyktų įsteigti, tai šis faktas 
būtų svarbus įvykis New Yor
ko lietuvių studentų gyveni
me, nes jis būtų pirmasis toks 
klubas New Yorko universite
tų istorijoj ir galėtų daug pa
sitarnauti lietuviškam reika
lui amerikiečių akademinėje 
visuomenėje. Korp! Vytis New 
Yorko skyrius organizato
riams pažadėjo visokeriopą 
paramą klubo steigime, o vė
liau — jo veiklos vystyme.

Vėliau buvo diskutuoti sa
vaitgalio žiemos stovyklos rei
kalai ir skyriaus ateities vei
kla. Nuspręsta sueigas šaukti 
kas mėnesį, jose diskutuoti 
įvairius lietuviško akademi
nio gyvenimo bruožus ir ruoš
ti junjorus senjoro pasižadėji
mui.

šiuo metu skyriui priklauso 
5 filisteriai, 4 senjorai ir lt 
junjorų. Skyriaus pirminin
kas yra J. Ulėnas, o junjorų 
tėvūnas — R. Kezys.

Tauro tunto sueiga
įvyks penktadienį, vasario 14 

d. 7 vai. 15 min. Brooklyno Pi
liečių Klubo salėje, 280 Union 
Ave., Brooklyn. Sueiga yra 
skiriama paminėti Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo 
šventę ir lietuviškos skautijos 
40 metų jubiliejų. Visi vilkiu
kai, Šarūno draugovė, jūrų 
skautai ir skautai vyčiai pri
valo dalyvauti uniformuoti. 
Po sueigos vyks lauželis ir pa
silinksminimas. Į sueigą kvie
čiame atsilankyti skautes ir 
skautų tėvelius bei bičiulius.

nimo Namuose. Pamaldos 
prasideda 10 vai. Minėjimas 
įvyks tuoj po pamaldų. Vasa
rio 16 d. reikšmę skautams 
nušvies skautininke J. Dauž- 
vardienė, o meninę programą 
praves sktn. V. Vijeikis. Sce
nos dekoracijas paruoš Čika
gos Akademikai Skautai.

Čikagos Akademikų skautų 
sueiga

ASS Čikagos skyriaus suei
ga įvyksta šį penktadienį, 7:30 
vai. Jaunimo Namuose. Nese
niai iš Europos atvykęs, daug 
keliavęs žurn. p. Ant. Pauliu- 
konis žada vaizdžiai nupasa
koti savo kelionių įspūdžius. 
Po to seks kelių, pačių akade- 
mikų parašytų, diskusinių te
mų nagrinėjimas ir kitokie

i

įvairumai. Į sueigą studentai 
ir svečiai mielai kviečiami at
silankyti.

Dar nevėlu nuvažiuoti į
New Yorko ASS stovyklą!

Korp! VYTIS New Yorko 
skyrius organizuoja savaitga
lio žiemos stovyklą ,kovo 1-2 
dienomis. Studentai skautai-

vęs akademikų skautų žurtia- skaniais užkandžiais, kuriuos 
lo “Mūsų Vytis” redaktorius, i paruošė Detroito akademikės. 
aktyvus akademikas ir darbš-! Svečiams užkandžiaujant, sen. 
tus skautų vadovas, bei me-|v. Mantautas perskaitė tradi- 
chanikos inžinierius, Ameri-i eini “Sumuštinį”, po to visi 
ko j įsigijęs Magistro laipsnį,! linksminosi iki vėlumos, šok- 
sutiko kandidatuoti į Skautų darni bei dainuodami lietuviš- 
Pirmijos Pirmininkus. kas dainas.

* Akademikų Skautų sureng
tame Jaunimo Subatvak avyje 
šokių konkurso I vietą laimė
jo Irena Odinaitė šokusi su 
Romanu Stropumi, II — Nijo
lė Jasėnaitė su Algiu šlapkau- 
skui irIII-ją Jūratė Elvikytė 
su Kęstučiu Zeikumi.

* Skautų taut, šokių grupė 
“Grandis” dalyvavo ps. V. Vi- 
jeikio suruoštame Lietuvos 
Vaizdų parodos atidaryme.

Svečių buvo iš Clevelando, 
Toronto, New Yorko ir Det
roito apylinkių; jų tarpe Dr. 
J. Kaupas, sk. V. Kizlaitis, P. 
Karalius, K. Kodatienė, A. Ba
nionis ir kt. Už tokį gražų 
ASS minėjimą padėka pri
klauso Detroito ASS valdy
bai: D. Šeputaitei, D. Bulga- 
rauskaitei, V. Memėnui ir vi
siems Detroito akademikams 
skautams, kurie prie šio ren-

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pinnad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190
DR. JONAS G. BYLA 

nervy ■ smegeny ligos, chirurgija 
104 SO. MICHIGAN AVE. 

Kambarys 615 
Konsultacija tik susitarus

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

_____ Trečiadieniais uždaryta._____

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. po pietų, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. po pietų, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIfrIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

_____ Sekmadieniais uždaryta._____

« P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

Akademikų Skautų
vakaras Detroite

Sausio 18 d. Detroito ASS 
skyrius, vadovaujamas t.n. D. 
Šeputaitės surengė Akad. Sk. 
Sąjūdžio 10 metų minėjimą. Į 
jaukią International Institute 
sulinkę susirinko apie 70 De
troito studentų bei skautinin
kų. (Tuo metu Detroite vyko 
to rajono skautininkų suvaž.)

K. Z.ginio prisidėjo.

Radijai, Fonografai, TV, HI P' 
NUOLAIDA LIG 1/3

vokiškiems aparatams • Vietiniai 
Hi Fi, stereo garso rekorderiai.

DUODAM IŠSIMOKĖTINAI.
PRIIMAM SENUS • TAISOM

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.
V

Kiekvienas žino posakį: “Taupyk juodai dienai!”

Bet ar daug kas iš jūsų taupote dėl saulėtų dienų, dienų kada galėsite Įsigyti 
tą, ko visą savo gyvenimą norėjai: keliauti, kad pamatytum pasaulį, įsigyti 
nuosavą namą, nusipirkti kur nors paežerėj vasarnamį ir daugelį panašių 
malonumų ?

Tą galite pagreitinti, pradėdami taupyti Universal Savings and 
Loan Bendrovėje, kur santaupos neša didelius dividendus ir yra ap
draustos iki 10,000 dolerių Federal Savings and Loan Insurance Cor
poration, Washington, D. C.UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
Tel.: HAymarket 1-2028

ATDARA KĄSDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos.
Šeštadienį nuo 9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

i

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

'Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
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Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. (J. SERNEĖ
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tek: YArds 7’1829
Pritapo Akinius 

Kreivas AK1S 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

valandos: nuo 10 iki 2. nuo 6 iki 8. 
free, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10 — 2 
vai, po metų. Arba naqal susitarimą.

L —Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Rezidencijos: PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad. ir ketvirt. 2-5 p. p., 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak. 
Šeštadieniais nuo 2-4 vai. popiet. 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencjjos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC 

2.454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

WA 5-4212 Res. PR 6-2146
DR. ELENA MILIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. ADOLFAS MILIUS 

AKUŠERIJA IR GINEKOLOGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 
Fordon Medical Art Bldg.

Valandos: nuo 7 iki 9 vai. vakaro, 
išskyrus trečiad. ir sekmadienius. 
šeštadienį nuo 1 iki 4 vai, popiet.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO. MICHIGAN AVE. 

Tel.: PU 5-6766
Naktį skambinti rezidencijon 

1653 W. 103rd St., Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
kasdien, išskyrus trečiadienius, 

šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyjy ir prakybos pasMty.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave. 

CHICAGO 36, ILL.

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKT'JS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kas dieną: parmadieni iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kar pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—FRIDAY, FEBRUARY 7, 1958
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Neturi šimto doleriu, 
mirk už ligonines durį)

Sveikatos tarybos prezidentas 
Dr. Bundesen pradėjo tardymą 
dėl naujausio įvykio, kur ligoni
nė atsisakė priimti ligoni be 100 
doleriu.

Gaisrininkas Ellwood Strauss, 
sausio 25 d. eidamas pareigas, 
119 N. Franklin st., staiga sun
kiai susirgo ir pašauktas ambu- 
lansas ji nugabeno j Henrotin li
goninę. Skubios pagalbos sky
riaus slaugė ligonio paklausė, ar 
jis turi hospitalizacijos pažymė
jimą (Blue Cross). Atsakius, 
kad neturi, slaugė pasakė: “Tuo
met tamsta čia negali pasilikti, 
jei negali įmokėti $100 pinigais. 
Tokia administracijos tvarka. 
Gausite važiuoti j apskrities li
goninę”. Strauss dideliuose 
skausmuose išlaukė 45 minutes, 
kol atvyko Dr. Charles Puestow, 
kurs ligoniui skubiai padarė ope
raciją.

“Tai yra gėda ir pasityčioji
mas, ir tai yra tik vienas iš dau
gelio atvejų”, pareiškė Dr. Sul
livan, gaisrininkų departamento 
gydytojas.

Naujas assesorius - 
bridgeportietis

Cook apskrities tarybos iš
rinktas naujas assesorius j paša
linto Frank Keenan vietą yra 
lietuviškosios Bridgeport© kolo
nijos gyventojas, kaip ir pats 
meras Richard Daley.

Naujasis apskrities asseso
rius John F. McGuane gyvena 
2959 So. Halsted st., ten pat, j 
kur jis yra ir gimęs prieš 62: 
metus. Jo tėvas, paprastas dar
bininkas, buvo traukinio suva
žinėtas, prieš jam gimstant. Jo; 
motina išaugino 6 vaikų šeimą,: 
uždarbiaudama iš cukrainės 
tuose pačiuose 2 aukštų mūri
niuose namuose. j

John McGuane vertėsi neju-' 
domo turto prekyba. Asseso- 
riaus vieta yra jo pirma valdi- i 
nė tarnyba su $17.509 per me- 
tus. Jis priklausė parkų distrik- i 
to ir bendruomenės konservam-į 
jos komisijoms. Bet jos na-į 
riams algos nemoka.

John McGuane yra “kavalie
rius”, nevedęs, (v)

0 9 O o J © ©Tiriami 9 įtariami 
mergaitės kankinimu

Ryšium su 11 metų mergaitės, 
Carol Foss, iš 6725 S. Sangamon 
st. pagrobimu Ii r kankinimu 
apie 250 policijos ir detektyvų, 
pačiam komisionieriui O’Connor 
vadovaujant, vakar suėmė dau
giau, kaip 30 vaikėzų, kurių 9 
palaikyti tolimesniam tardymui. 
Carol Foss, grįždama iš maisto 
krautuvės už pusės bloko nuo 
savo n:uifU buvo dviejų juodukų 
pagauta, nutempta už krautu
vės į laiptų rūsį, kur laukė dar 
trys juodi vaikėzai, ten jai buvo 
nuplėšti skautiški diabužiai, ji 
buvo išprievartauta, žiauriai su
mušta ir peiliu ar stiklu suba
dyta. Išgulėjusi pusę valandos 
ir atsipeikėjusi mergaitė vargiai 
parsivilko namo ir nuvežus į li
goninę operacija truko 4 valan
das, kol visos žaizdos buvo susiū
tos.

Vienas iš įtartųjų vaikėzų yra 
Elliah Hopkins, 13 metų, bet 
sveria 170 svarų ir yra daugiau 
kaip 6 pėdų aukštumo. Policija 
norėjo jam pavartoti “melo de
tektorių”, bet jo motinai užpro
testavus, turėjo atsisakyti. Keli 
suimtųjų vaikėzų paliudijo, kad 
trumpai prieš mergaitės užpuo
limą, Hopkins raginęs savo kom 
panionus Kershaw mokyklos 
kieme prie 65 st. ir Union avė., 
eiti su juo drauge ir, pasigauti 
baltą mergaitę.”

Hopkins su keliais kitais bu
vo pagautas 67 ir Halsted gat
vių kampe, vos vieno bloko at
stume nuo užpuolimo vietos. Po
licija tiria Hopkinso batus, ku
rie ,atrodo, turi kraujo žymes. 
Taip pat tiriamas prie užpuoli
mo vietos rastas automobilis, į 
kurį, atrodo, vaikėzai nusišluos
tė savo kruvinas rankas.

Nušovė bevagiant
Michael Rudis, 42’ metų, iš 

14223 Lowe avė., Riverdale, bu
vo policijos nukautas, Richard 
Zierlion, 28 m., i'š 634 E. 112 st., 
peršautas, kai juos ir jų sėbrus 
užklupo policija beleidžiant nak
tį iš Martin Oil Service, 131 st. 
ir Kedzie avė., iš antro aukšto 
seifą. Jame buvo $2,000.

Buvo areštuoti ir du kiti šios 
vagių gaujos nariai — Paul Pet- 
ropoulos, 36 m. ir Ronald Utter- 
bach, 24 m., iš 12455 Throop st.

—. ..... ............ ....
Pagerbkime mokytojus J. ir A. Valaičius

šeštadienį, vasario 8 dieną, 6:30 vai. vakaro, Chicagos
Lietuvių Literatūros Draugiją Lietuvių Auditorijos mažoje 
svetainėje paminės mokytojų Jono Valaičio ir Antaninos *
Valaitienės 70 metų sukaktis. Minėjime bus pasveikinti Jubi
liatai ir kartu su jais pavakarieniuota. Kiekvienam asmeniui 
vakarienė kainuos $2.50.

Minėjimai! kviečiami dalyvauti pedagogų Valaičių Mari
jampolės, Klaipėdos ir Kauno mokiniai bei draugai. Norin
tieji šiame minėjime dalyvauti iš anksto turi pranešti Chi- 
cagos Lietuvių Literatūros Draugijai (1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois) raštu arba telefonu: HAymarket 1-6100.
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MIDLAND, PER 40 METU 
VISU LiETUVlSKU | 

■r KvLONDU
SAUGIAUSIA IR 
ELNINGIAUSlA 

TAUPYMO 
BENDROVĖ

4038 Archer Avenue" T«l. LA3-6719 -

AUGUST SALDOKAS Prezidento*

Associations
aiMSURtoB

ŽIEMOS SEZONINIS IŠPARDAVIMAS
Motorola Television Special su 

nešiojamu staliuku ......... $12995
3 dal. sofa su 2 staliukais, staliu

ku gėrimams, 2 lempom $24995
Vokiškos gamybos Radio FM ir 

trumpų bangų HI-FI pasirinkimas.
Taip pat didelis pasirinkimas 

naujausių ir moderniškiausių ra
kandų, TV ir radijo aparatų, veid
rodžių, lovų ir kita.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711

. Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

LSS 4-tos KUOPOS SUSIRINKIMAS
Šių metu vasario 9 dieną, sekmadienį, 11 vai. ryto, Naujienų 

patalpose, 1739 So. Halsted St., įvyks LSS 4 kuopos susirinkimas.
Bus sprendžiami labai svarbūs klausimai: Vasario 16-tosios 

minėjimas ir kiti. Be to, yra labai svarbių ir skubių einamųjų 
reikalų. Visi nariai kviečiami būtinai ir nesivėluojant susirinkime 
dalyvauti. —VALDYBA.

Chochlovas pranašauja 
revoliuciją Rusijoje

Buvęs sovietų saugumo agen
tas, atsiųstas į vakarinę Vokie
tiją nužudyti vieno rusų pabėgė
lių vado ir vietoje nužudęs, pats 
pabėgęs į Vakarus, Nikolai Cho- 
chlov, 36 m., kalbėdamas Rota
ry klube Chicagoje pasakojo: 
“Rusijos žmonės tik laukia pro
gos išsilaisvinti. Jiems įgriso to
talitarinė hipokrizijos ir melų 
sistema”. Sukilimas turėsiąs į- 
vykti “dviejų trijų metų bėgy
je”. Kadangi įvykiai Berlyne 
1953 metais ir Vengrijoje 1956 
m. parodę, kad tuščia laukti pa
galbos iš Vakarų, tai “Rusijos 
žmonės žino, jog patys vieni tu
rės išsilaisvinti. Ir jie tai daro, 
nelaukdami ginkluotos pagalbos 
iš Vakaru”.

Būdamas sovietų slaptosios 
policijos pareigūnu, Chochlovas 
pats matęs slaptus sąrašus, ro
dančius, kad dar 1954 metais 
vergų stovyklose buvo 13 mili
jonų žmonių. Kadangi visoje 
komunistų partijoje yra tik 7 
7 milijonai narių, tai kiekvie
nam komunistui išpuola po du 
vergus.

Pats Chochlovas prieš pus
metį, tebebūdamas vakarinėje 
Vokietijoje, buvo sovietų agento 
apnuodytas ir išgulėjo 25 dienas 
Frankfurto ligoninėje.

Per dvi savaites spėjo 
išprievartauti 4 moteris

Paliktas skalbyklos raštelis 
ir švarkelis padėjo surasti aršų 
moterų prievartautoją, Robert 
White, 21 metų, juoduką, vos 
prieš dvi savaites atvykusį į 
Chicagą iš North Carolina ir jau 
spėjusį išprievartauti keturias 
moteris.

Paskutinioji jo auka buvo vie
no Chicagos universiteto profe
soriaus žmona. White paskambi
nęs į jos namus, pasisakęs esąs 
dujų kompanijos tarnautojas ir 
atėjęs patikrinti meterius. įėjęs 
į vidų jis revolveriu grasinda
mas paliepė jai išsirengti ir iš
prievartavo, sakydamas, kad jis 
užmuš jos kūdikį, jei ji pasi
priešins. Po trejetos valandų jis 
pasakė “Aš esu negras. Nušauk 
mane”, ir jai įteikė savo revol
verį, kurį ištiesusi į užpuoliką 
ji paspaudė, bet pasirodė, buvo 
tuščias. Tuomet banditas revol
verį atsiėmė, atėmė iš jos $45 
pinigų ir išėjo.

Kitas tris moteris White api
plėšė ir išprievartavo panašiu 
būdu, visur pasiskųsdamas esąs 
“negras” ir paduodamas savo 
tuščią revolverį, kad ji nušautų.

’ TRUMPAI I

—Dail. A. Rūkštelė skaito 
įdomią paskaitą Menininkų Klu
bo pobūvyje, Chicagoje, vasario 
9 d. 3 v. popiet. Pobūvis įvyksta 
Jaunimo Centre, Jėzuitų na
muose (Western ir 56 st. kam
pas). Programoje dalyvauja ak
torė E. Blandytė ir rašyt. Alb. 
Valentinas, kuris skaitys nanu- 
jausias žinias iš lietuviškųjų 
pekliaknygių. Bus kavutė. Kvie
čiami visi menininkai (rašyto
jai, dailininkai, architektai, sce
nos bei išraiškos meno atstovai), 
drauge kviečiami visi lietuviai 
prijaučią menui ir menininkams, 
įėjimas neapmokamas, laisva 
auka 0,50 et.

—Prel. P. Juras paskyrė 300 
dol. įsigyjimui mūsų žinomo 
dail. prof. Ad. Galdiko meno kū
rinio Čiurlionio Galerijai Čika
goje. žis kūrinys buvo išstaty
tas keliose parodose New Yorke 
ir susilaukęs iš amerikiečių me
no kritikų labai gero įvertinimo. 
Pats autorius apie jį taip atsilie
pė : “Norėčiau šį paveikslą pasi
likti sau iki mirties, bet Čiurlio
nio Galerijai reikia perleisti”. 
Prel. P. Juro, dosnaus mūsų me
cenato, meno reikalams auka, 
paversta 100% į kūrinį, yra 
skirta, kaip ir visa Čiurlionio 
Galerija, nepriklausomai Lietu
vai.

—Antanas Pešk*ys, čikagie- 
čiams pažįstamas dainininkas, 
dirba Stanley Furniture krau
tuvėje. šios bendrovės savinin
kas Tranas yra sportininkas. 
Kiekvieną metą jam pavyksta 
laimėti rungtynes.

Negrų pora apskundė 
Chicagos miestą

Gary, Ind. negrų kunigas ir 
jo žmona apskundė JAV apygar
dos teismui Chicagos miestą, 
reikalaudamu $20,000 atlygini
mo “už rasinę diskriminaciją”. 
Jų advokatas Benjamin Wolfe 
sako, kad kunigui C. McFall iš 
2250 Louisiana, Gary, ir jo žmo
nai pereitą liepos 28 d. grįžtant 
iš religinio mitingo jam akmeniu 
buvo sužeista ranka, o žmonai iš
mušta viena dantis ir jų automo
biliui padaryta $500 nuostolio, 
kai jie buvę užpulti ties 99 ir 
100 gatvių kampe.

Tą dieną Calumet parke, 95 
gatvėje ir Michigan paežerėje 
įvyko rasiniai neramumai, per 
kuriuos policijos žiniomis leng
vai sužeista 37 žmonės.

Skundėjai sako, kad miestas 
yra atsakingas už jo ribose į- 
vykstančius nusikaltimus.

—Parcel Service, siuntinių į 
Lietuvą ir kitus kraštus per
siuntimo bendrove, naujai įstei
gta ir pradėjo veikti, 3322 So. 
Halsted st. šios bendrovės ve
dėjas yra Pranas Nedzinskas, 
buvęs Kuchewski komp. tarnau
tojas.

—J. Karvelio knygų ir kitų 
dalykų krautuvė naujai persta
tyta ir įėjus vidun nebepažįsta
ma. Visi stalai nauji, stiklu den
gti ir lietuviški papuošalai, pa
veikslai ir dalykėliai skoniningai 
išdėstyti.

—Chicagos Lietuvių Sporto 
Klubas Neris vykdo Vid. Vakarų 
sporto apygardos prieauglio 
klasės (jaunų, .jaunučių ir 
mergaičių) krepšinio bei tinkli
nio pirmenybes, kurios įvyks ko
vo mėn. 15-16 d. d. Gage parko 
sporto salėje.

—Cicero lietuvių kolonijos 
rengiamas Vasario 16-ios minė
jimas įvyks vasario mėn. 22 d. 
Šv. Antano parapijos salėje.

—Sporto žinių — Fasko lei
džiamo sporto laikraščio antra
sis numeris jau pasirodė iš spau
dos. šiame numeryje rašo: Alg. 
Nasvytis, Edv. bulaitis, K. Mer
kis ir kt. Laikraštis spausdina
mas kreidiniame popieryje ir 
yra gausiai iliustruotas.

—Ciceriečiai lietuviai turės 
gerą progą pamatyti gražų muzi
kinį veikalą — “Pabaigtuvės”, 
kuris bus parodytas Vasario 16 
minėjimo meninėje programoje. 
Minėjimas yra rengiamas vasa
rio mėn. 22 d. Šv. Antano parap. 
salėje.

—Chicagos sporto mėgėjai 
galės pasidžiaugti dideliu spor
tiniu įvykiu — Vid. Vakarų 
sporto apygardos prieauglio pir
menybėmis, kurios įvyks kovo 
15-16 d. d. Pirmenybes vykdo 
LSK Neris.

SKYWATCH
CIVIL DEFENSE

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
Kairio knyga LIETUVA BUDO

NAUJIENOSE galima gauti 
tik ką iš spaudos išėjusią Ste
pono Kairio knygą LIETUVA 
BUDO. 416 didelių (GxS’A) pus
lapių, kieti viršeliai. Kaina $5.50
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■i

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS porteris ir indų 
plovėjas. 3465 So. Morgan St.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

WOMAN — PART TIME 
Typing and general 

office work. 
Small office.

1717 SO. HALSTED ST.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą.

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate 
5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
Geri baltaveidžiai nuomininkai. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.,

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS
7121 So. Talman Ave.

IŠNUOMOJAMAS apšildomas kamba
rys blaiviam vyrui, prie ramios šei
mos. 6930 So. Maplewood Ave.

BUSINESS CHANCES
__________ Bizniq Progos

PARDAVIMUI BIZNIS 
su namu geroje vietoje, 

Brighton Parke

4140 So. Maplewood Ave.

PARUODAMA gerai veikianti groser
nė. Švarūs, moderniški įrengimai, vė
sinama. Nustatyta pigesnė pardavimo 
kaina. 5 kambarių butas užpakalyje. 
Savininkas susidomėjęs kitais reika
lais. Telefonuokite FRontier 6-5366.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

10 ŠMOTŲ valgomojo kambario 
setas, $85. GRovehill 6-1387.

MISCELLANOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

NEBRANGIAI parduodama batams 
taisyti mašina. Pardavimo priežastis 
—liga. 1732 S. Union Ave. CO 4-5585.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

B U i LD1N G, R EMODEL1N G 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų uam 
j t ai, Kaminai, porčiai ir langai. C< 
memo ir mūro darbai, pleistenavima.- 
dažymas, trie Įdėjimas ir įvairūs kit 

darbai^, skambinkite

LIUDAS TAUJĖNUS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE 

HEmlock 4-5848

NAMU REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūn 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikli 
nieko įmokėti, o už didesnius darbu 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuost

PETRAS POCIUS 
<>508 SO. TALMAN AVĖ 

GRovehill 6-7692 arba 
CAfayette 3 I2OW

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZ1COS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
JALL-ME-MOTORS Co 

>759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9535 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymo darbai ir keičiamos dalys

Be Krėvės raštų lietuvių lite 
ratūra būtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
kaina $1.00. Leidinį užsisakyki’ 
Vincas Krėvė - Mickevičius. Jo 
šiuo adresu:

NAUJIENOS,
1739 S. Halsted Street,

Chicago 8. Ill.

Pranešimas!
Siuntiniai pasiekia Lietuvą ir 

kitus kraštus per 2-8 savaites. 
Jūs galite siųsti visokius savo 
daiktus ir pirkti pas mus: kos
tiumams, paltams, suknelėms 
medžiagas, laikrodžius, akorde- 
jonus, deimantinius peilius stik
lui piauti ir kitokias prekes. Pre
kių ir patarnavimo kainos ne
aukštos. Pasiųskite nors vieną 
siuntinį bandymui ir įsitikinsite 
mūsų geru patarnavimu. Reika
laukite informacijų
WORLD PARCEL SERVICE, 

3322 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. Tel.: YArds 7-0677 (J. Kar
velio prekybos patalpose).(Sk.)

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

TURI BŪTI SKUBIAI parduotas 10 
metų 6 kamb. mūr. namas Marquette 
Pk. Apačioj 4 kmb. (2 mieg.); viršuj 
kitas tualetas ir 2 kmb. su atskiru 
įėjimu. Aut. šildymas. Naujas 2 karų 
garažas. Visi kambariai gana erdvūs. 
Tiktai $22,500. A Linas.

STIPRIOS KONSTRUKCIJOS mūr. 
name 2 dideli butai po 6 kamb. ir 
maisto krautuvė. Gazu šildymas. $300 
mėn. pajamų. 2 blokai aplinkui nėra 
kitos krautuvės. $35,000 ir prekės. A. 
Sirutis.

4x4 APARTM. mūras Westsaideje. 
Pajamų $400 į mėn. $15,300;

5, 4x/2 ir 4 kmb. butai, mūras. Gazo 
šildymas, dvigubas mūr. garažas. Arti 
65-os ir Wood St. $21,500;

2 po 4% ir 3 kamb. butai. Mūras. 
Bungalow stogas. Clearinge. $24,500;

Grosernė ir 3 butai po 6 kmb., gra
žus mūras, gera vieta, garažas. Su 
gretimu tuščiu sklypu. $35,000 arba 
pasiūlymas;

13 apartm. puikus mūr. arti 55-os 
Į Vakarus nuo Halsted. Pajamų virš 
$13,000 Į metus. $75,000. Savininkas 
sutinka mainyti į mažesnį apartm. 
namą. A. Rėklaitis.

TIK $17,000 už mūr. bungalow prie 
gero susisiekimo ,arti mokyklų. Ver
tingi priedai. A. Katilius.

ARTI 67-os IR PULASKI, 3 po 4. 
Už 2 savaičių bus galutinai sutvarky
tas pardavimui. Karšto vandens aly
vos šildymas. $200 mėn. pajamų ir 
savininkui butas. $23,000. A. Sirutis.

2735 WEST 71st STREET

5 KAMB. (3 MIEG.) mūr. 4 metų 
namas tik 2 blokai nuo Marquette Pk. 
Šildymas alyva. Garažas. $18,900. A. 
Katilius.

TIK $16,200. Marquette Pk. 5 kmb. 
mur. rezidencija, gazo šildymas, gara
žas. Sklypas 38 pėdu. A. Rėklaitis.

11 BUTŲ STIPRUS mūr. 3 aukštų 
namas arti 77-os ir Halsted. Autom, 
šildymas alyva. $720 mėn. pajamų. 
$42,000. A. Sirutis.

GEROJE MARQUETTE Pk. vietoje 
6 kamb. bungalow su 4 kamb. butu 
rūsyje ir dar vienu kambariu pasto
gėje. Apsauga nuo potvynio. Garažas. 
$25,500. A. Katilius.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. IV2 karo garažas. Tik 
$18.000. A Linas.

5 BUTAI PO 4 KAMB. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Šildymas stoke- 
riu. Garažas. 33 pėdų sklypas. $579 
mėn. pajamų. $47,500. A. Sirutis.

2 METŲ 5 KAMB. (3 mieg.) mūr. 
namas prie 71-os ir St. Louis. Alyva 
šildomas. Apsauga nuo potvynio. Dvi
gubi alum, langai. Arti mokyklos.— 
$22,000. A. Katilius.

BRIGHTON PK. naujas 1V2 aukšto 
mūro namas: 5 ir 4 kamb. butai. Pla
tus sklypas. $33,500. A. Rėklaitis.

MODERN. 3 METŲ 6 kamb. ranch 
ant 38 pėdų sklypo prie pat Marquet
te Pk. Šildymas gazu. 2 karų garažas 
su šoniniu įvažiavimu. $24,500.
A. Katilius.

PILDOME INCOME TAKSAS
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Bd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKE
13 butų mūrinis, 3 po 5 ir 10 po 4 

kambarius, garu šildomas, stokeris. 
Metinių pajamų $14,000. Galima per
imti paskola už 5%.

GAGE PARKE
$38,500 už 4 butų gražų mūrinį, 

centrinis šildymas alyva, aliuminijaus 
langai, kilimai, šaldytuvai ir kiti prie
dai.

4x4 kampinis mūrinis ant plataus 
sklypo. Centrinis alyva šildymas, mū
rinis garažas. Metiniu pajamų $5,280.

BRIGHTON PARKE
4 butų, 2 po 3, 2 po 4, geras medi-' 

nis naujai apkaltas namas, nauji por- 
čiai, rūsys. Mėn. pajamų $160 ir 4 
kamb. butas savininkui. $16,800.

3 butų mūrinis. Visai naujas centri
nis alyva šildymas. Tuščias butas. Ga
lima sutaupyti, perimant $13,000 pa
skolą. Tiktai $20,000.

$23,000 už 3 butų mūrinį 2 po 5, 
1x2, centrinis šildymas dujomis, aliu
minijaus langai ir kt.

BRIDGEPORTE
5 butų mūrinis, 5x4 kamb., dujomis 

šildymas. $16.000. Lengvos pirkimo 
sąlygos.

KITUR
13 butų mūrinis prie Hamilton Pk. 

(3 po 5, 9 po 4, vienas—3 bt.), garu 
šildymas, stokeris. Dvigubas sklypas. 
$12,000 metiniu pajamų. įmokėti apie 
$15,000.

MARQUETTE PARKE 5 metų, 5 
kamb. mūrinis bungalow, gazu šildo
mas, 30 pėdų sklypas, 2 mašinų gara
žas. Kaina tik $17,900.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mūri
nis namas, labai gerame stovyje. Tik 
$23,700.

PUIKUS 5 ir 4 kamb. 14 metų mū
ras, geras susisiekimas, arti mokyklų, 
bažnyčių ir Marquette Parko. Nebran
gus.

PRIE WESTERN AVE. IR 72nd ST. 
turi būti skubiai parduotas 2 butų, 
6 ir 3 kamb., mūrinis namas; šildy
mas karštu vandeniu, 2 auto garažas. 
Kaina tiktai $16,200.

SAVININKAS duoda paskolą. Ma
žai įmokėdami pirksite modernizuota, 
tinkamą didelei šeimai ir kartu pigų 
mūrinį bungalow. Tik 3 ¥2 bloko nuo 
Marquette Parko. Tikrai retai taip 
pasitaiko.

PIRKITE ir parduokite savo nekil
nojamą turtą per mūsų įstaigą. Nau
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
Insurance - Management

2625 W. 71 st St., Chicago 29, Ill.
REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybes 
per mūsų įstaigą Income Tax patar
navimas veltui.

KUTRA-NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
TVARKOME INCOME TAXES 

2405 West 51st Street 
WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE
3 AUKŠTU mūrinis. 3 do 5 kamb.. 

platus sklypas, naujas stokeriu garais 
šildymas, modernios vonios. 3 mašinų 
mūrinis garažas. $235 mėnesinių pa
jamų ir butas savininkui. $38,900.

GAGE PARKE gražus 5 kamb. mū
rinis bungalow ir 3 kamb. butas rū
syje, nauja gazu radiatoriais šildymo 
sistema, apsauga nuo potvynių, gara
žas su overhead durimis. $20.900.

GRAŽUS 7 kamb. geltonų plytų na
mas, plytelių vonia ir du tualetai, ka
binetinė virtuvė, moderni alyva šil
dymo sistema, kuri vasarą pakeičiama 
vėsinimu, alumininiai langai, 2 maši
nų garažas. $17,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE 
PRospect 8-2234

BRIGHTON PARKE:
Geras med. 3 butai: 6, 5 ir 2 kmb., 

central, alyva šildymas, $210 pajamų, 
vieną butą tuoj galima užimti. Kaina 
tik $18,500.

Mūr. 2 po 4, centr. šildymas vienam 
butui, arti autobusas ir bažnyčia, gra
žūs kambariai.

Mūr. 6, 3, biznio patalpa ir 5 kmb. 
atsk. namukas, 68 p. sklypas, centr. 
šild., arti susisiekimo ir mokyklų.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE
Med. 6 butai, dujomis šild. 2 butai, 

kiti—alyvos pečiais, $250 pajamų, ma
žas įmokėjimas. Paskubėkite.

Turime namų ir biznių visur. Parū
piname paskolas geriausiomis sąlygo
mis ir rimčiausiose įstaigose. Tvarko
me visų rūšių draudimą. Notarizuoja- 
me dokumentus. Pildome income tax
pareiškimus.

ŠIMAITIS REALTY
General Insurance, Notary Public, 

Income Tax Service 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet kokį neKiinojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs, įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ 
ar nori greit parduoti prašome skam
binti ar atvykti pas Volodkevičių

Valdis Real Estate
2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

3 BUTAI, ĮNEŠTI $3,500
GAGE PARKE puikus 3 butų na

mas. Rūsys, garažas, 37V2 pėdų lotas. 
Gazo šildymas. $130 pajamų į mėnesį 
ir butas pirkėjui. Nuomininkai išmo
ka namą.

Patrauklus kampinis mūro namas. 
Krautuvė ir 2 butai, ir tuščias lotas 
šalia. Pilnas rūsys, garažas. Centrali- 
nis šildymas alyva. Įnešti $2,000.

Prie 54-tos ir Albany kampinis mū
rinis namas, krautuvė ir 3 puikūs bu
tai. 45 pėdų lotas. Vertas dėmesio.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454
Rezidencija WAlbrook 5-1953

ŽIEMOS SPECIALAS
Naujas 3 miegamųjų mūro veneer 

namas, platus sklvpas, šalia įvažiavi
mas. Kaina $15,500—įmokėti $2,000.

Naujas 3 mieg. mūr. namas, pilnas 
rūsys, įmontuotas pečius. Sapmi na
mai. Reikia matyti, kad įvertinus. 
Kaina $19,000—įmokėti $6,000.

Du 50x150 pėdų sklypai, po $3.000 
kiekvienas. Blokas nuo Forest Pres.

114 akro Village ribose. Gali būti 
išdalyta į 3 sklypus. Gera spekulia
cijai statytojams. Kaina $7,000.

S. P. KAZWELL CO. 
įsteigta 1925 

8336 SO. ARCHER ROAD 
Willow Springs, Ill.

Ofiso vai.: 10 ryto iki tamsumos. 
Sekmad. 1 p. p. Trečiadienį uždaryta.

MARQUETTE Parke arti 7I-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

MARQUETTE Parke parduodamas 2 
flatų mūrinis namas, po 5 kambarius 
kiekvienas. Karštu vandeniu šildy
mas. Arti 71st ir So. Rockwell St. 
Dėl susitarimo šaukite: GR 6-3101, po 
6 vai. vak.—REpublic 7-2124.

MŪRINIS 6 butų, 4x3, 1x5, 1x4 kmb. 
Gazu šild. Kedzie ir 25th St. apylin
kėje. $22.500 — $6.000 imokėti. SVO
BODA, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

$7.900 pilna kaina už 2 butų, 4-4 kmb. 
namą. Garažas. 27th ir Sawver apylin
kėje. $1.800 imokėti. SVOBODA, 3739 
W. 26th St. LAwndale 1-7038.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maljavotojai ir Po p i eriuotojai

PLASTERIUOJA ir taiso. Ekspertiš- 
kai atlieka įvairius, didelius ir mažus 
darbus prieinama kaina. WA 5-6498.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
—FRIDAY, FEBRUARY 7, 1958




